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ÖZET 

 

Bu çalışmada; Bas bağlamanın tarihi, yapısı ve icrası bakımından bilgiler ortaya 

koyulmaya çalışılmıştır. Bas bağlamanın yetmişli yıllarla birlikte Türk Halk Müziği 

geleneği içerisinde kendine yer bulmaya başladığı, kullanımına ve yapımına; 

İstanbul, Ankara ve Samsun’daki müzik faaliyetleri gösteren çalgı yapım 

atölyelerinin öncülük ettiği tespit edilmiştir. Bas bağlamanın yapı özellikleriyle 

birlikte çeşitliliği üzerine bilgiler verilerek, gelişimi doğrultusunda fotoğraf ve teknik 

çizimle detaylandırılmıştır. Arif Sağ, Erdal Erzincan, Hikmet Taşan ve Yavuz 

Top’un bas bağlama icraları incelenerek analiz edilmiştir. Bas bağlama kullandıkları 

ses kayıtları dinlenilerek dikte edilmiş, icra farklılıklarını gösterir şekilde notaya 

alınmıştır. Ayrıca icracılara ait kişisel üslup özellikleri tespit edilmiştir.  Bu çalışma; 

betimsel tarama modelli nitel araştırma olup veriler kaynak tarama ve görüşme 

yöntemlerinden yararlanılarak toplanmıştır. Evreni; Türk Halk Müziği mızraplı 

çalgılar oluşturmaktadır. Bas bağlama ise örneklem olarak seçilmiştir. Araştırma 

sonucunda Türk Halk Müziğinde bas ses ihtiyacını karşılamaya yönelik ortaya çıkan 

“bas bağlama” çalgısının her geçen gün artan şekilde özellikle Halk Müziği 

toplulukları tarafından gerçekleştirilen canlı konser performanslarında ve albüm 

kayıtlarında kullanıldığı, bas bağlamanın bağlama ailesi içerisindeki yerinin her 

geçen gün belirginleştiği tespit edilmiştir. 
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ABSTRACT 

 

This study aims to present information about the history, structure and performance 

of bass bağlama. It was found that bass bağlama began to get a place within Turkish 

folk music tradition in seventies and instrument making workshops in İstanbul, 

Ankara and Samsun pioneered its use and production. Information was given about 

the production characteristics and variations of bass bağlama and its development 

was detailed with photographs and technical drawing. Bass bağlama performances of 

Arif Sağ, Erdal Erzincan, Hikmet Taşan and Yavuz Top were examined and 

analyzed. The voice recordings in which they used bass bağlama were listened to and 

dictated and noted in a way that showed differences in performance. In addition, 

personal styles of performers were found. This study is a qualitative research with 

descriptive survey model and the data were collected with literature review and by 

using interview methods. The universe consists of Turkish folk music plectrum 

instruments. Bass bağlama was chosen as the sample. As a result of the study, it was 

found that the instrument “bass bağlama”  which emerged to meet the bass sound 

need in Turkish folk music began to be used increasingly every day especially in live 

concert performances and album recordings by folk music bands and the place of 

bass bağlama within bağlama family became more prominent every day.  
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SİMGELER VE KISALTMALAR 

 

Bu çalışmada kullanılmış simgeler ve kısaltmalar açıklamaları ile birlikte aşağıda 

veriliştir. 

 

Simgeler Açıklamalar 

 

Hz                                                      Hertz 

 

 

Kısaltmalar  Açıklamalar 

 

Bkz Bakınız 

Cd        Dijital veri depolayıcı 

cm                    Santimetre 

d Doğumu 

mm Mili metre 

ö Ölümü 

Öğr. Gör. Öğretim görevlisi 

THM                         Türk Halk Müziği 

TRT                                             Türkiye Radyo ve Televizyon 

Vb                                                      Bir oktav pes 

Y.Y.                                                    Yüz yıl 
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1. GİRİŞ 

 

Türk Halk Müziği, Asya’dan Avrupa’ya uzanan geniş bir coğrafyada, tarih boyunca 

ezgi ve çalgı açıdan çeşitlenerek günümüze gelmiş bir müzik türü olarak kabul 

edilmektedir. Halkın gündelik yaşantısının aynası olan bu müzik; evlenme, ölüm vb. 

merasimler başta olmak üzere hayatın birçok alanında ve anında kendisine yer 

bulabilmiştir. Anadolu’nun bu köklü müzik geleneği, yöresel motiflerle, farklı kültür 

ve yaşam biçimleriyle doludur. Halk müziğinde; söz, müzik ve bunlara bağlı 

oyunlarla farklı coğrafyalarda farklı şekillerde ortaya çıkan bir yöresel çeşitlilik 

görülmektedir. Doğu Karadeniz’de horon vurmaktan Trakya’da karşılama havasına, 

Ege bölgesinde zeybek oynamaktan Güneydoğu’da halaylara kadar birbirinden farklı 

ezgi yapıları, türküler ve halk dansları bu durumun en güzel örnekleridir. 

Anadolu’daki bu müzikal çeşitliliğin içerisinde çalgıların da yöreden yöreye değişen 

çeşitli özelliklere sahip büyük bir yelpaze oluşturduğu görülmektedir. Bu çeşitlilikte 

baş göstermiş ve bağlamaya özgü tavır1 olarak yansıdığı bilinen akort düzeni2 türleri 

olduğu bilinmektedir. Çalgı çeşitliliği her ne kadar dikkat çekse de bağlama ve 

ailesinin Anadolu’nun tamamında bilinen, sevilen, yaygın ve ortak bir çalgı olduğu 

bilinmektedir (Bkz. Resim 1.1). 

 

Açın, (1994: 87) Bağlama, Türk halkı arasında oldukça tutulmuş, günden güne 

gelişmiş, genişlemiş, geniş bir aile oluşturmuştur. Asya’dan Avrupa’ya, Afrika’ya ve 

bütün dünyaya yayılmış herkesin beğenisini kazanmış, pek çok insanın elinden 

bırakamadığı bir saz haline gelmiştir. 

                                                             
1 Tavır: Özbek (2014). Bir ezginin yöresinin türünün ve biçiminin gerektirdiği gibi çalınmasını 

sağlanması. 
2 Düzen: Saygun, (1962: 4). Her hangi bir sazın, bir sese göre ayarlandıktan sonra diğer tellerin ses 

aralığına göre akort edilmesi durumu. 
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Resim 1.1. Bağlama ailesi üyelerinden bir kesit, Emin Sancak çalgı arşivi 

 

Yeğin ve Sancak (2011, s. 540), Çalgı yapım sanatının, dünya tarihinde on yedinci 

yüzyıl başlarında, ülkemizdeki tarihi ise yirminci yüzyıl ortalarında başladığını ifade 

etmektedir. Anadolu’da yaşayan halk, çalgılarının üretimine, icrasına hatta toplu 

icrasına kadar birçok müzik faaliyetini hızlandırdığı, stüdyo ortamındaki ses kayıt 

çalışmalarının başlangıcı da aynı döneme denk geldiği bilinmektedir. 

 

İhsan Öztürk ile yapılan görüşmede; bağlama ve ailesi; tınısal arayışlar, kayıt 

teknolojisinin gelişimi ve müzik kültürümüzdeki değişimler doğrultusunda, özellikle 

yetmişli yıllarla birlikte batı müziği çalgılarıyla bir arada orkestra mantığı ile 

kullanılmaya başlanmıştır. Bu arayışlar çerçevesinde bas3 ses frekanslarının4 ailenin 

bilinen üyesi olan divan sazı ile karşılanamadığı gözlemlenmiş, çalgılara manyetik 

eklentiler yapılarak günümüzde bas bağlama olarak bilinen çalgının ilk örnekleri 

ortaya çıkmıştır (09 Nisan 2015). 

 

Gazimihal (1975, s. 82). Doğal malzemeler olarak adlandırılan tellerin; ipek, hayvan 

bağırsağı ibrişim ve atkuyruğu kılı (kiriş) olduğunu aktarmıştır. Günümüz yüzyıl 

öncesi, Türk Müziği çalgılarında kullanılan tellerin doğal malzemelerden elde 

edildiği bilinmektedir. Madeni olmayan bu doğal malzemelerin çalgılarda kullanım 

yerinin sadece ses üreten tel olarak kullanılmadığı; perde, yay, çalgının asılabilmesi 

                                                             
3 Bas: Gazimihal, (1961: 32). Kaba ve alçak (pes) sesleri çıkardığından bu adı almıştır. 
4 Frekans: Saygun, (1970: 104). Bir cismin bir saniyelik bir zaman içindeki tam titreşimlerinin 

toplamına denir.  
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için askı gereci, yaprak teknelerin dilimlerini birleştirmede bağlantı gereci olarak da 

kullanıldığı bilinmektedir. Teknolojinin gelişimi ile sanayi tezgâhlarındaki iş 

gücünün, yeni malzemelerden tel üretilmesine olanak sağladığı görülmektedir. 

Üretilen bu tellerin, ses frekansı değerinde ölçümleri sonucunda alto seslerden tenor 

seslere doğru gidildiği yani seslerin dikleştiği gözlemlenmektedir. Oysaki eski 

dönemlerde doğal malzemelerden üretilen tellerin alto frekanslardan bas frekanslara 

doğru pestleşerek ses ürettiği bilinmektedir. Bu bağlamda; Türk Müziğinde telli 

çalgılardaki “bas seslerin” tiz seslere göre daha eski ve köklü bir geçmişi olduğu 

söylenebilir. 

 

Aşağıda çizelge 1.1’de verilen tel ölçüleri, yurt genelinde yaygın olarak kullanılan 

ölçülerdir. Tambura’nın alt telini, yurt genelinde Do (261.6 Hz) frekansına akort 

edildiği bilinmektedir. Bu bağlamda; akordun Si (246.96 Hz) veya Do# (277.12 Hz) 

sesine göre akort olması istendiğinde kullanılacak tellerin “mm” oranında değişiklik 

gösterdiği bilinmektedir. 

 

Çizelge 1.1. Bağlama ailesi, tekne form ölçüleri ve tel özellikleri 

 

Cura bağlama           19-26 cm. 

Üç öbek5, altı tellidir. Alt öbek; iki adet 0.16 mm., orta öbek; 
iki adet 0.24 mm., üst öbek iki adet; 0.18 mm. kalınlığında 

teller takılmaktadır. 

Bağlama        27-37 cm.           

Üç öbek, altı veya yedi tellidir. Alt öbek;  iki  adet cim6 tel 0.18 

mm. veya iki adet cim bir adet sırma tel 0.40 mm., orta öbek; 
iki adet 0.30 mm., üst öbek; bir adet 0,20 mm. cim tel, bir adet  

0.50 mm. sırma tel takılarak kullanılmaktadır. 

Çöğür bağlama                  35-42 cm. 

Üç öbek, altı veya yedi tellidir. Alt öbek;  iki adet cim tel 0.18 

mm. veya iki adet cim bir adet sırma tel 0.40 mm., orta öbek; 

iki adet 0.28 mm.,  alt öbek; bir adet 0,22 mm. cim tel, bir adet  
0.50 mm. sırma tel takılarak kullanılmaktadır. 

Tanbura7(tambura)            40-43 cm. 

Üç öbek, yedi tellidir. Alt öbek; iki adet cim tel 0.20 mm. Bir 

adet sırma tel 0.40 mm.,  orta öbek; iki adet 0.30 mm., veya bir 

adet 0.30 mm. cim tel, bir adet 0.80 mm. bambam tel, üst öbek; 

bir adet 0,22 mm. cim tel, bir adet 0.50 mm. sırma tel takılarak 
kullanılmaktadır. 

 

 

 

                                                             
5 Öbek: Küme, birbirine benzer ya da aynı türden şeylerin oluşturduğu bütün,http://sozluk.gov.tr/ 

adresinden 26/08/2019’da alınmıştır. 
6 Cim: bağlamanın sarımsız ince çelik teli. 
7 Tambura: Açın (1994: 92). Enstrüman bilimi (Organoloji). 

http://sozluk.gov.tr/
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Çizelge 1.1. (devam) Bağlama ailesi, tekne form ölçüleri ve tel özellikleri 

 

Divan altı 
bağlama 

43-47 cm. 

Üç öbek, yedi tellidir. Alt öbek;  iki adet cim tel 0.22 mm. bir 

adet sırma tel 0.50 mm., orta öbek; iki adet 0.32 mm., veya bir 
adet 0.32 mm. cim tel, bir adet 0.80 mm. bambam tel, üst öbek; 

bir adet 0,25 mm. cim tel, bir adet 0.60 mm. sırma tel takılarak 

kullanılmaktadır 

Divan Bağlama                  48-52 cm. 

Üç öbek, altı tellidir. Alt öbek; iki adet 0.30 mm., orta öbek; bir 

adet 0.20 mm., bir adet 0.50 mm., üst  öbek; bir adet 0.32 mm., 
bir adet 0.90 mm. bambam tel takılarak kullanılmaktadır. 

Meydan Bağlama 52,5-60 cm. 

Üç öbek,  iki adet sırma tel olmak şartı ile altı tellidir. Alt öbek 

iki adet 0.30 mm., orta öbek bir adet 0.20 mm. bir adet 0.50 

mm., üst öbek bir adet 0.32 mm. bir adet 0.90 mm. tel takılarak 
kullanılmaktadır. Bir başka tellenme biçimi; divan bağlamadaki 

ölçülerle birebir benzerlik göstermektedir. 

Bas Bağlama  45-60 cm. 

Üç tel: birinci tel; 1.15 mm., ikinci sıra 2.55 mm., üçüncü sıra 

1.75 mm. kalınlığında teller takılarak kullanılmaktadır. Dört tel: 

birinci tel; 1.15 mm., ikinci tel;   1.75 mm., üçüncü tel; 2.10 
mm., dördüncü tel; 2.60mm kalınlığında teller takılarak  

kullanılmaktadır. Beş Tel: birinci tel; 0.70 mm., ikinci tel;   

1.15 mm., üçüncü tel; 1.75 mm., dördüncü tel;  2.10 mm., 

beşinci tel 2.60 mm. kalınlığında teller takılarak 

kullanılmaktadır. Altı tel: birinci tel 0.50mm, ikinci tel 0.70mm, 

üçüncü tel 1.15 mm., dördüncü tel 1.75 mm., beşinci tel 2.10 

mm., altıncı tel 2.60 mm.  kalınlığında teller takılarak 

kullanılmaktadır. 

 

Günümüzde bağlamalar için üretilen tellerin alaşım8 bilgileri şu şekildedir: Bakır 

(cu), pirinç, çelik, çelik üzerine krom (Cr) kaplama, çelik üzerine nikel (Ni) kaplama, 

çelik üzerine demir (Fe) kaplama olduğu bilinmektedir. Ayrıca çelik tel üzerine 

sırma sargı, çelik tel üzerine iki kat sırma sargı ile elde edilmiş bambam9 tel çeşidi 

olduğu bilinmektedir. Bağlama ailesinin belirli üyelerin isimlendirilmesi, form 

boyları, iki eşik arası mesafesi, tellerin burgulara rahatça sarılabilmesi için gerekli 

uzunluk ölçüsü ve sırma (bam ) telin sargı biçimi bilgileri aşağıda verilmiştir (Bkz. 

Çizelge 1.2). 

                                                             
8Alaşım: Bir metalin belli oranlarda bir veya birkaç metalle ergimesiyle oluşan yeni metal. 

http://sozluk.gov.tr/26/08/2019’da alınmıştır. 
9Bambam: Çelik tel üzerine sırma sarılarak yapılan ve 0.60-100 mm kalınlığındaki bağlama telidir. 

http://sozluk.gov.tr/
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Çizelge 1.2. Bağlama ailesinde kullanılan bam (sırma) tellerin özellikleri 

 

Bağlama türü Tekne 

boyu cm. 

İki eşik-arası 

uzunluk cm.  
Telin 

uzunluğu 

Sırma Telin 

kalınlığı mm. 

No 

İç Dış  

Cura 23-28 49-60 

Üst tel 84 
020 010 1 

022 010 2 

Orta tel 94 
028 010 3 

025 015 4 

Bağlama 

Curası 
30-36 64-77 

Üst tel 103 

020 010 5 

022 010 6 

025 010 7 

Orta tel 113 

025 015 8 

028 015 9 

030 015 10 

Alt tel 103 
018 010 11 

020 010 12 

Tambura 39-42 83-90 

Üst tel 118 

022 010 13 

025 010 14 

028 010 15 

025 012 16 

035 030 17 

Orta tel 128 

030 020 18 

035 020 19 

035 025 20 

Alt tel 118 

018 010 21 

020 010 22 

022 010 23 

020 012 24 

Bağlama 44-47 94-100 

Üst tel 128 

028 010 25 

025 012 26 

025 015 27 

028 015 28 

030 015 29 

Orta tel 138 

018 010 30 

020 010 31 

035 030 32 

Alt tel 128 

022 010 33 

025 010 34 

028 010 35 

Divan 49-52 105-11 

Üst tel 135 
035 020 36 

035 025 37 

Orta tel 148 

025 012 38 

025 015 39 

028 015 40 

 

Kaynak: Coşkun Güla  (Ankara, d:1944-ö:2016) çalgı yapım atölyesi çalışma (ders) notları, aktaran 

Burhan Öralay (2019); (Ankara, d: 1954). 
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Bağlama yurdumuzun her yerinde çeşitli ebatlarda yapılmakta ve değişik adlar 

almaktadır. Genelde hepsine birden bağlama denildiği gibi adını almış olduğu aile 

içerisinde de ebadına ve akorduna göre çeşitli sıfatlarla bağlama kelimesi 

kullanılmaktadır. Bu anlayışla “bas” kelimesinin sıfat olarak kullanılması sonucunda, 

“bas bağlama” adlı çalgı bağlama ailesinin bir üyesi olmuştur (Açın,1994, s. 90). 

 

Türk Halk Müziği mızraplı çalgılarından bağlama ailesindeki çeşitliliği belirtmek 

bakımından farklı tabirler kullanılmaktadır. Bu durumun, bas bağlama ailesine 

yansıması sonucunda gelişen; bas bağlamanın çeşitliliği, müzik dilindeki 

adlandırması aşağıdaki gibidir. 

 

Bas bağlama: Genel bir formu açıklamak maksadıyla tabir edilmektedir. Ayrıca, 

Türk Müziği bas çalgılarından mızraplı türüne örnek olarak gösterilmektedir.  

 

Akustik bas bağlama: Salt ortam duyumu için üretilmekle birlikte dijital duyum için 

donanım ve bağlantı eklenmemektedir. 

 

Perdesiz bas bağlama: Sapın klavyesindeki perdelerin bağlı olmadığını açıklamak 

maksadıyla tabir edilmektedir. Tuşenin perdesiz olmasından ismini almıştır. 

 

Elektro bas bağlama: Donanım olarak eşik altı veya manyetik vb. cihazların monte 

edildiği çeşididir. Dijital duyum için üretilmektedir. 

 

Uzun saplı bas bağlama: Yurt genelinde kısa saplı olarak üretilmesiyle bilinen bas 

bağlamanın, klavyesinin bir buçuk ses daha uzatılmış çeşidine denilmektedir. 

Tamburadaki perde sayısı ile benzerlik göstermektedir. Tambura form boyu ile 

birebir benzerlik göstermektedir. 

 

1.1. Problem Durumu 

 

Türk Halk Müziğinin ağırlıklı olarak söze dayalı bir müzik olması, çalgıların daha 

çok sese eşlik eden yardımcılar olarak değerlendirmesine sebep olmuştur. Bu 

durumun çalgıların gelişimini olumsuz yönde etkilediği düşünülebilir. Çalgılar tarih 
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boyunca doğal imkânlar çerçevesinde belirli standartlardan uzak bir anlayışla yerel 

usta ve icracılar tarafından üretilmiştir. Günümüz dünyasında ise çalgı yapımcılığının 

artık belirli bir meslek olarak kabul edildiğini, akademik seviyede ele alındığını, 

sanayileşme sürecine girdiğini söylemek mümkündür. Günümüzde üretilen Türk 

Müziği çalgılarının icra bakımından oldukça işlevsel olduğu bilinmektedir. Ancak 

ülkemizde son dönem icra çalışmaları umut verici olsa da çalgı yapımcılığı ve 

tasarımı alanındaki gelişmelerin tatmin edici düzeylere ulaşamadığı görülmektedir. 

Bu durumun, çalgı yapımcıların ve icracıların birlikte çalışma saatinin yetersizliğiyle 

doğrudan bağlantılı olduğu bilinmektedir.  

 

Divan bağlamanın sırma tellerinin bas ses ürettiği bilinmekle birlikte ihtiyaca yönelik 

birçok fikir oluşmuştur. İhsan Öztürk ile yapılan görüşmede; Osman Palabıyık’ın, 

mevcut bağlamasının ince tellerini çıkartıp sırma teller taktığı ve bas çalgı olarak 

kullandığını ifade etmektedir (09 Nisan 2015).  

 

Anlaşıldığı üzere yaklaşık elli yıl önce başlı başına bir bas bağlama çalgısı 

oluşmadığı, bunun yerine mevcut sazların büyük boyutlu olanlarına kalın teller 

takılarak bas sesler elde edilmeye çalışılmıştır. Bu ve/veya benzer durumların 

çalgıların ses frekansı bağlamında sınıflandırılmasında etken olmuştur. Cura bağlama 

ile meydan sazı arasındaki farklı boyların tellerinin yerleri değiştirilerek yeni formlar 

tasarlanarak üretilmeye gidilmiştir.  

 

Arslan Akyol ile yapılan görüşmede; Türk Halk Müziğinin yaylı ve üflemeli 

çalgılarının bas ses yapılı türüne örnek gösterilecek çalgı üretiliyorsa bağlama 

ailesinin de bas ses üreten türlerinin üretilmesinin gerektiğini ifade etmiştir (5 Ekim 

2016). 

 

Halk müziği korolarında bas sesli çalgılara ihtiyaç duyulurken, elde olan imkânları 

değerlendirmek düşüncesiyle; altmışlı yılların başında Türkiye’de ilk yapılan elektro 

manyetikli bağlamaya sırma (bam) telleri takılarak dijital bas ses elde edildiği dikkat 

çekmektedir. Günümüzde çeşitli resmî ve özel halk müziği topluluklarının 

bünyesinde geleneksel çalgıların bas sesli türlerine mutlaka yer verildiği 

bilinmektedir. Bu çalgılar arasında en çok tercih edilenlerin ise bas bağlama, bas 
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kemane10, ve bas kemençe11 olduğu görülmektedir. Saygun, (1962, s. 104) Türlü 

sazların bir arada toplulukla icra edilmesine orkestra adı verildiğini ve bu sazların 

yapılarına göre ses renkleri bakımından gruplara ayrılarak orkestrada ayrı bir isim 

verildiği bilgisine yer vermiştir. 

 

Bu genel çerçeve ve tarihçe birlikte değerlendirildiğinde araştırmanın problem 

cümlesi; “Türk Halk Müziğinde Bas Bağlamanın Tarihi, Yapısı ve İcrası” nasıldır? 

Problem cümlesi doğrultusunda aşağıda sıralanan alt problemlere cevap aranmıştır. 

 

 1.1.1. Alt problemler 

 

 Bas bağlamanın; tarihi nasıldır? 

 Bas bağlamanın; yapısı nasıldır? 

 Bas bağlamanın; icrası nasıldır? 

 

1.2. Araştırmanın Amacı 

 

Türk Halk Müziğinde, bas ses ihtiyacına yönelik çalışmaların yetmişli yıllarla 

başlanmasıyla birlikte, o dönemin müzik insanlarının, bas bağlama ile bu ihtiyacın 

giderileceği fikrini ortaya koyması sonucu bas bağlama tasarlanmıştır. Bas 

bağlamanın üretimi ve icrasının tarih bakımından başlangıç noktası ile bu 

bağlamdaki günümüzün çalışmalarını karşılaştırdığımızda;  yeterli ve tatmin edici 

boyutta olmadığını düşünmekteyiz. 

 

Bu araştırmada;  

1- Bas bağlamanın tarihçesi, yapısal özellikleri, türleri, akordu-ses alanı ve icrasında 

kullanılan teknik özelliklerin (üslûp-tavır) tespitinin yapılması ve bu bağlamda bas 

bağlamanın, bağlama ailesi içerisindeki konumunun tespit edilmesi, 

                                                             
10  Bas kemane: Açın. (1994, s. 169). Kemane ailesi içerisinde bas sesli türü olduğunu ifade 

etmektedir.  
11 Bas kemençe: Açın. (1994, s. 189). Klasik Türk Musîkisi’nin bas sesli yaylı sazıdır.  
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2- Türk Halk Müziği’nin yeni bir çalgısı olan bas bağlamanın müzik insanları 

tarafından dikkatinin çekilebilmesi ve bas bağlamanın uluslararası olarak 

yaygınlaştırılması, 

3- Bas bağlama icracı-yapımcılarının sayısının artırılmasıyla birlikte etkin 

kullanılabilmesi ve ortak atölye çalışmaların yapılabilmesi, 

4- Türk Müziğindeki yaylı, üflemeli ve mızraplı çalgıların bas yapılı çeşitlerinin 

araştırması ve üretimine rehberlik etmesi, 

5-  Türk Müziğinde bas ses notasyonu bağlamında öneri oluşturmak, 

6- Bilimsel bir araştırma oluşturmak ve veri tabanına yazılı kaynak olarak 

kazandırmak amaçlanmıştır. 

 

1.3. Araştırmanın Önemi  

 

Bu araştırma;  

1- Bas bağlama ile ilgili yapılmış ilk akademik çalışma olması ve bundan sonra 

yapılacak çalışmalara rehberlik etmesi, 

2- Türk Halk Müziğinde bas ses icrasının karşılanması hususunda dikkat çekilmesi, 

3-  İcra yöntemlerine ışık tutulması ve bas bağlamanın tanıtılması bakımından, 

4- Bas bağlamanın bağlama ailesi içerisindeki yerinin tespit edilmesi bakımından 

önem arz etmektedir. 

 

1.4. Sayıltılar 

 

1. Araştırmada kullanılan yöntemin, araştırmanın konusuna, amacına ve problemin 

çözümüne uygun olduğu, 

2. Belirlenen örneklem grubunun, evreni temsil edecek nitelikte olduğu, 

3- Araştırmada oluşturulacak veri toplama aracının, araştırma için uygun ve yeterli 

olduğu, 

4- Araştırmada kullanılan teorik bilgiler ve bas bağlama icrası notalarının ihtiyacı 

karşılayacak yeterlilikte miktarda olduğu, 

5- Araştırma kapsamında görüşme yapılan uzmanların sorulara, gerçekçi cevaplar 

verdiği, 

6-  Ulaşılabilen ses kayıtların bas bağlama icrasını doğru olarak yansıttığı, 
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7- Araştırma örnekleminde yer alan bas bağlama icracılarının alanında uzman 

icracılar olduğu sayıtlılarından hareket edilmiştir. 

 

1.5. Sınırlılıklar 

 

Bu çalışma; Türkiye Radyo ve Televizyon Kurumu Ankara ve İstanbul Türk Halk 

Müziği korolarında görev yapmış emekli icracılar ve özel müzik çalışmalarında bas 

bağlamayı kullanan serbest bas bağlama icracılarından Arif Sağ, Erdal Erzincan, 

Hikmet Taşan ve Yavuz Top ile sınırlandırılmıştır. Ayrıca; araştırma kapsamında bas 

bağlamanın tarihi, yapısı ve icra teknikleri hakkında dokuz icracı, yorumcu ve çalgı 

yapımcısı ile görüşmeler yapılmıştır. 

 

- Bas bağlama yapımında kullanılan ağaçlar nelerdir? 

- Ses kutusu özellikleri nasıldır? 

- Sap, klavye, burgular ve burguluk özellikleri nelerdir? 

- Ses tablası özellikleri nasıldır? 

- Tel, eşik, perde özellikleri nelerdir? 

 Yapı çeşitliliği nasıldır? 

- Üç telli bas bağlama nasıldır? 

- Dört telli bas bağlama nasıldır? 

- Beş telli bas bağlama nasıldır? 

- Altı telli bas bağlama nasıldır?  

- Arif Sağ’ın icra özellikleri nasıldır? 

* Arif Sağ’ın kişisel üslûbu nasıldır? 

* Arif Sağ’ın icrasında sağ el (perde)kullanımı nasıldır? 

* Arif Sağ’ın icrasında sol el (tezene) kullanımı nasıldır? 

- Erdal Erzincan icra özellikleri nasıldır? 

* Erdal Erzincan’ın kişisel üslûbu nasıldır?  

* Erdal Erzincan’ın icrasında sağ el (perde) kullanımı nasıldır? 

* Erdal Erzincan’ın sol el (tezene) kullanımı nasıldır? 

- Hikmet Taşan’ın icra özellikleri nasıldır? 

* Hikmet Taşan’ın kişisel üslûbu nasıldır? 

* Hikmet Taşan’ın icrasında sağ el (perde) kullanımı nasıldır? 
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* Hikmet Taşan’ın icrasında sol el (tezene) kullanımı nasıldır? 

- Yavuz Top’un icra özellikleri nasıldır? 

* Yavuz Top’un kişisel üslûbu nasıldır? 

* Yavuz Top’un icrasında sağ el (perde) kullanımı nasıldır? 

* Yavuz Top’un icrasında sol el (tezene) kullanımı nasıldır? 

 

1.6.  Tanımlar 

 

Bas bağlama: Türk Halk Müziği mızraplı çalgılarından bağlamanın, bas ses üreten 

çeşididir. 

Bağlama: Üç çift telli olan ve mızrapla çalınan bir saz. 

Halk müziği: Halkın estetik eğilimini yansıtan, haklın yarattığı, sevdiği ve 

benimsediği, çoğunlukla dinlediği müzik türüdür. 

Çalgı yapım: Müzik aletleri yapımıdır. 

Mızraplı çalgılar: Türk müziğinde mızrap ile çalınan telli çalgılardır. 

 

1.7.  İlgili Araştırmalar 

 

Araştırma kapsamında incelenen bas bağlama ile ilgili daha önce bir akademik 

çalışma yapılmadığı, ancak bazı çalışmalarda metin aralarında bas bağlamadan 

bahsedildiği tespit edilmiştir. Bu çalışmaların araştırmayla ilgili kısımları aşağıda 

verilmiştir.  

 

Gazimihâl, Ragıp, Mahmut. (1975). “Ülkelerde Kopuz ve Tezeneli Sazlarımız”, Türk 

Müziği çalgılarının tarihçesi, yapımında kullanılan ağaçlar, ölçülendirmesi, 

isimlendirilmesi ve bağlama ailesi üzerine bilgiler verilmiştir. 

 

Gönül, Mehmet. (2010).  ‘’Nevres Bey’in Ud Taksimlerinin Analizi ve Ud Eğitimine 

Yönelik Alıştırmaların Oluşturulması” isimli araştırmada; Türk Müziği mızraplı 

çalgılarından ud’un icrasına yönelik sağ ve sol elin kullanımının teknik bilgileri yer 

almaktadır. 
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Kurt, İrfan.  (2003). “Bağlama ve Bağlama Ailesinin Tanımlanmasındaki 

Sorunlar” başlıklı araştırmasında; bas bağlamanın çalım tekniklerine ve tel sayılarına 

kısaca değinmiştir. 

 

Koç, Adnan. (2000). “Bağlama Eğitiminde Görülen Problemler ve Bunların Çözüm 

Yolları” adlı çalışmasında; bağlama ile ilgili yapılan çeşitli denemelerden 

bahsederken Türk Halk Müziğinde bas ses ihtiyacını karşılamak için bas bağlamanın 

üretilmesine de kısaca değinmiştir. 

 

Uslu, Recep ve Işık, Tetik, Seher. (2012). “Türk Müziğinde Ağaç ve Çalgı Yapım 

Bibliyografyası” isimli araştırma yazısında; çalgı yapımında kullanılan ağaçlar 

tanıtılmaktadır. Çalışmanın ikinci bölümünde ağaçlarla ilgili Türk müziği eserlerinin 

listesi verilmektedir. Son bölüm ise çalgı yapım bibliyografyasına ayrılmıştır. 

 

Sancak, Emin. (2019). “Türk Halk Müziğinin Yeni Bir Çalgısı Bas Bağlama” isimli 

makalesinde;  Yurt genelinde en yaygın kullanılan dört telli bas bağlamanın tarihçesi, 

yapısal özellikleri, icra tekniği ve akustik-elektro, perdeli-perdesiz olarak tür 

çeşitliliği hakkında bilgiler yer almaktadır. 

 

Şenel, Süleyman. (2009). “Kastamonu’da Aşık Fasılları Türler/Çeşitleri/ 

Çeşitlemeleri” kitabında bas bağlamanın tarihçesi, yapısal özellikleri ve icra tekniği 

hakkında kısaca bilgiler yer almaktadır. 

 

Yeğin, Veyis. (2006). Motif Dergisi, Halk Oyunları Eğitim Derneği, Sayı: 20, Bas 

Kemane isimli araştırma yazısında; Bas kemanenin yapısal özellikleri üzerine ve 

yapımına yönelik bilgiler verirken Türk Halk Müziğinde bas ses ihtiyacına yönelik 

çalışılmış mızraplı ve üflemeli çalgılar hakkında kısaca bahsetmiştir. 



13 

2. YÖNTEM 

 

Bu araştırma; betimsel tarama modelli nitel bir araştırmadır. Veri toplama aracı 

olarak kaynak tarama ve görüşme yöntemlerine başvurulmuştur. 

 

2.1. Araştırmanın Modeli 

 

Araştırmada; her türlü yazılı ve basılı dokümanlar ile video, ses kayıtları ve ses 

üzerine bağlı veriler kaynak tarama yöntemi ile incelenmiştir.  

 

Tarama modelleri, geçmişte ya da halen var olan bir durumu var olduğu şekliyle 

betimlemeyi amaçlayan araştırma yaklaşımlarıdır. Araştırmaya konu olan olay, birey 

ya da nesne, kendi koşulları içinde ve olduğu gibi tanımlanmaya çalışılır. Onları, 

herhangi bir şekilde değiştirme, etkileme çabası gösterilmez. Bilinmek istenen şey 

vardır ve oradadır. Önemli olan, onu uygun bir biçimde “gözleyip” belirleyebilmektir 

(Karasar, 2014, s. 77). 

 

2.2. Evren ve Örneklem 

 

Araştırmanın evrenini; Türk Halk Müziği mızraplı çalgıları, örneklemini ise bas 

bağlama oluşturmaktadır. Derinlemesine araştırma yapabilmek amacıyla çalışmanın 

amacı bağlamında bilgi açısından zengin durumların seçilebilmesi için amaçlı 

örnekleme seçilmiştir. 

 

1-   Müzik faaliyetlerinde bas ses ihtiyacını bas bağlama ile karşılamış olmak, 

2- Bas bağlamanın bağlama ailesi içerisinde yerini alabilmesi için çeşitli 

konferanslarda konuşmacı olarak katılmış olmak, 

3- Televizyon ve radyo programlarında bas bağlamayı özendirmiş olmak ve TRT’nin 

müzik kurulu toplantılarında bas bağlamayı konu etmiş olmak gibi hususlar göz 

önünde bulundurularak Arif Sağ, Erdal Erzincan, Hikmet Taşan ve Yavuz Top olarak 

örneklem gurubu belirlenmiştir. 
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2.3. Veri Toplama Teknikleri 

 

Araştırmadaki veriler, nitel veri toplama yöntemlerinden doküman incelemesi ve 

görüşme yöntemiyle toplanmıştır. Elde edilen veriler araştırmanın alt problemleri 

doğrultusunda sınıflandırılarak sunulmuştur.  

 

Veri tabanında, Türk Halk Müziğinde bas ses ihtiyacına yönelik akademik 

çalışmaların tatmin edici seviyeye ulaşamaması ve bu alanda yazılı kaynak 

yetersizliği sebebiyle ilgili uzman kişilerle görüşülüp tarihi, yapısı ve icrası 

hususunda bilgiler alınmıştır.  

 

“Doküman incelemesi, araştırılması hedeflenen olgu ve olgular hakkında bilgi içeren 

yazılı materyallerin analizini kapsar. Nitel araştırmada doküman incelemesi tek 

başına bir veri toplama yöntemi olabileceği gibi diğer veri toplama yöntemleri ile 

birlikte de kullanılabilir” (Yıldırım ve Şimşek,  2013,  s. 118).  

 

“Görüşme formu yöntemi, benzer konulara yönelmek yoluyla değişik insanlardan 

aynı tür bilgilerin alınması amacıyla hazırlanır” (Aktaran Yıldırım ve Şimşek, 2013, 

s. 150). Görüşmeci, görüşme sırasında soruların cümle yapısını sırasını değiştirebilir, 

bazı konuların ayrıntısına girebilir veya daha çok sohbet tarzı bir yöntem 

benimseyebilir” (Yıldırım ve Şimşek, 2013, s. 150). 

 

2.4. Verilerin Analizi ve Yorumlanması 

 

Araştırmadaki verilerin değerlendirilmesinde nitel analiz tekniklerinden içerik analizi 

kullanılmıştır. “İçerik analizinde temel amaç, toplanan verileri açıklayabilecek 

kavramlara ve ilişkilere ulaşmaktır. İçerik analizinde temelde yapılan işlem, birbirine 

benzeyen verileri belirli kavramlar ve temalar çerçevesinde bir araya getirmek ve 

bunları okuyucunun anlayabileceği bir biçimde düzenleyerek yorumlamaktır” 

(Yıldırım ve Şimşek, 2008, s. 227).  
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2.4.1. Bas bağlama icracılarının kişisel üslubuna yönelik analiz yöntemleri 

 

Bu çalışmada; Yurt genelinde yaygın olarak kullanılması bakımından ve bağlama 

ailesi içerisinde yapı olarak orta boy olması sebebiyle “tambura” sazı eksen 

alınmıştır. Arıca bas bağlamalar ile tambura sazı karşılaştırılarak yapı bakımından 

benzerlikler ve farklılıklar ortaya koyulmuştur.  

 

Çalgı yapım atölyelerinde üretilen çeşit form bas bağlamalar incelenmiş, bas 

bağlamaların yapı çeşitliliği hususunda kendi aralarında karşılaştırma yapılmıştır. 

 

Bas bağlama icracılarının longplay, plak, kaset, CD ve özel ses kayıtları dinlenilerek 

dikte edilmiş ve notaya alınmıştır. 

 

2.4.2. Bas bağlama nota yazım tekniği ve anahtar kullanım yöntemi 

 

Türk Müziğinde sol anahtarında nota yazımı mevcut olması sebebiyle bas 

bağlamanın eşlik icra notasyonu portedeki sol anahtarının alt kısmına 8vb12 ve 

15vb13 ibaresi eklenmesiyle gösterilmiştir. İcracı, akademisyen kişilerle yapılan 

görüşmelerde, müzik literatüründe bas seslerin Fa anahtarında yazılabileceği gibi sol 

anahtarında da çeşitli işaretler yardımıyla bir veya iki oktav pestlikteki seslerin porte 

içerisinde nispeten okunma kolaylığı olan kısımda yazılabileceğini öneri olarak ifade 

etmişlerdir (Kişisel görüşmeler; İhsan Öztürk; 09 Nisan 2015, Attila Özdek; 28 

Ağustos 2019, Erdal Erzincan; 29 Kasım 2015). 

 

Bas bağlamanın solo olarak nota takip icrası ile bağlama ailesinin nota takip icrası 

bire bir benzerlik göstermektedir. Nota okuma ve icra konusundaki bu benzerlik 

sebebiyle bas bağlama notasyonunda da sol anahtarı kullanılmasının daha uygun 

olabileceği önerilmiştir. 

 

 

 

                                                             
12 8vb: Bir oktav pes sesten icra etmek.  
13 15vb: İki oktav pes sesten icra etmek. 
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3. BULGULAR VE YORUMLAR 

 

3.1. Bas Bağlamanın Tarihi  

 

Yurt genelinde bas bağlamanın üzerine uzun soluklu çalışan Yavuz Top ile yapılan 

görüşmede; Yetmişli yılların ikinci yarısında bu çalgının fikir ve tasarım aşamasında, 

özellikle Kayseri doğumlu olan Dr. Recai Özdil’in (d: 1927- ö: 2011) çok büyük 

katkıları olduğunu dile getirmiştir (30 Nisan 2010). Devam eden süreçte, Kayseri 

doğumlu Kemal Poyraz’ın,1976 senesinde Hikmet Taşan’a yaptığı üç telli elektro 

bas bağlama ve Yavuz Top’un, 1980 senesinde Ömer Gök’e yaptırdığı üç telli 

akustik bas bağlama, günümüzde kullanılan bas bağlamaların ilk örnekleri arasında 

kabul edilmektedir. Tasarım ve numune niteliğindeki bu bas bağlamaların 

isimlendirilmesi hususu; divan bağlama teknesi form ölçüleriyle benzerlik 

göstermesi durumundan “bas divan” olarak tabir edildiği bilinmektedir. Ayrıca Şenel 

(2009, s. 85-86), seksenli yıllarda “bas divan” olarak isimlendirilen bu çalgının, 

günümüzde” bas bağlama” olarak isimlendirildiğini ve “bas bağlama” tabirinin yeni 

bir deyim olduğunu ifade etmektedir. 

 

Bağlama yapımcılarının sınırlı bir kısmı ve özellikle İstanbul, Ankara ve Samsun’da 

faaliyet yürütenlerinin bas bağlama yapımı konusunda önderlik ettiği tespit 

edilmiştir. Bu isimler arasında; Ömer GÖK (Giresun, d: 1933-ö: 1999), Ragıp 

Akdeniz (d: 1933-ö: 2014), Yusuf Toraman (d: 1943), Ahmet Akın’ın (Tokat, d: 

1964-ö: 2016), Salim Özer (İzmir, d:1952) gibi çalgı yapım ustaları sıralanabilir. 

Ayrıca Ahmet Akın Samsun, Salim Özer Ankara’da faaliyet gösterdiği tespit 

edilmiştir. Seksenli yıllara gelindiğinde de teknik yetersizliklerin ve gerekli malzeme 

tedariği sıkıntısının olduğu, buna rağmen bu ustaların büyük tekneli bağlamaları 

revize ederek bas bağlama yapmaktan ziyade, başka bir ses kutusuna, yeni ses tablası 

ve yeni sap takarak bas bağlama yapma yolunu tercih ettikleri tespit edilmiştir.  
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Çalgılarda sesi oluşturan etkenin; tel, hava sütunu, belirli büyük baş hayvanların 

yürek zarı ve ağaç olduğunu ifade etmektedir. Ayrıca; Çalgı yapımının, usta çırak 

ilişkisiyle sanat olduğuna dair ifadelere yer verilmiştir.14 

 

Günümüzde bas bağlama yapımı üzerine çalışan ustaların atölyelerinde üç ve dört 

telli bas bağlama örnekleri üretilmektedir. Bas bağlamanın ilk yıllarından ve devamı 

niteliğindeki yaklaşık yirmi yıla yakın zamanında mevcut bas bağlamaların 

çoğunlukla birbirine benzer formda olduğu, kimi zaman perdelerinin kesilerek 

perdesiz şekilde kullanıldığı tespitlerimizin arasındadır. 

 

Teknolojik gelişmeler, çalgı yapım bölümlerin faaliyetleri ve kişisel girişimler 

doğrultusunda bas bağlama ile ilgili yeni arayışların iki binli yılların başlarında 

yeniden ivme kazandığı görülmektedir. Ege Üniversitesi Devlet Türk Musîkisi 

Konservatuvarı Çalgı Yapım Bölümü mezunu Emin Sancak’ın tarafından; form 

boyu, tel sayısı (sırası), tel ebatları, akustik ve dijital ortamdaki işlevselliği, akort 

problemi vb. birçok ayrıntı bu konudaki araştırmaların gündemine taşınmıştır.  

 

3.2. Bas Bağlamanın Yapısı 

 

Bu başlık altında verilen resim veya şekillerdeki içerik bilgisi, tel sayısı 

gözetmeksizin verilmiştir. Örneğin, burguluk gösterimindeki resimde beş burgu 

olması, tel sayısını belirtmek için değil burguluk modelini göstermesi bakımından 

verilmiştir. Bu başlık haricindeki görsel nitelik taşıyan veriler, açıklaması ile 

görsellik bakımından bire bir değerlendirilmelidir. 

 

Bas bağlamanın yapımında; bağlama üretim yöntemlerinden farklı bir yöntem 

izlenmediği, tercih edilen ağaçların bağlama ailesinin üretiminde kullanılan ağaçlarla 

aynı olduğu bilinmektedir. Bas bağlamalarda ses kutusu, ses tablası ve sap ölçüleri 

hacim olarak diğer bağlama çeşitlerinden büyük olması sebebiyle farklılık 

göstermektedir. Ayrıca klavye genişliği, tel sayısına göre değişiklik göstermektedir. 

                                                             
14 Zeren, Ayhan. (1997). Müzik fiziği, İstanbul: Pan Yayıncılık, s. 19. 
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Kapağın, tekneye yapıştırıldıktan sonraki dış oval15 (bombe) yapısının korunması 

sebebiyle bas balkon16 kullanıldığı bilinmektedir. Tellerin akordu ve hassasiyeti 

hususu göz önünde bulundurularak, artık bas bağlamada farklı bas çalgılarda 

kullanılan bas burguları kullanılmaktadır.  

 

Araştırma kapsamında literatür incelemesi ve yapılan kişisel görüşmeler sonucunda, 

günümüzde bas bağlamanın çeşitli performans ortamlarında kullanımına dair 

gözlemlerin, bas bağlamanın çeşitli açılardan tür olarak sınıflandırılabileceğini 

göstermektedir. Bas bağlamayla ilgili sınıflandırmanın tel sayısı, perdeli ya da 

perdesiz oluşu, akustik ya da manyetikli17 oluşu üzerinden yapılabileceği 

anlaşılmaktadır. Tekne form ölçüleriyle ilgili araştırmalar sonucunda akort edilecek 

telin sırası ve kalınlığına göre iki eşik arası mesafesi hesaplanarak yeni bas 

bağlamalar üretildiği bilinmektedir.  

 

Uzun saplı bas bağlama;  

 tekne boyu 

         5 

tekne boyu  a = b, 

         

 

c x 5 = klavye boyu, b + klavye boyu = iki eşik arası 

olarak ölçülendirilmektedir (Bkz. Şekil 3.1). 

 

Kısa saplı bas bağlama: İki ayrı formda üretilmiştir. 

tekne boyu=klavye boyu ve  

 tekne boyu 

         5 

tekne boyu  a = b, 

         

b + klavye boyu = iki eşik arası 

olarak ölçülendirilmektedir (Bkz. Şekil 3.1). 

 

Bas bağlamalardaki perde yerlerinin belirlenmesi; iki eşik arası x 0,9438747 = c, c = 

orta eşik ile birinci perde (baş eşikten sonraki ilk perde) mesafesi olarak 

hesaplanmaktadır. Bağlanılacak diğer perdelerin ölçü hesabı ise orta eşik ve son 

bağlanılan perde arası mesafesini 0,9438747 ile çarpılarak devam edilir. 

                                                             
15Oval: Özellikle elips gibi iki simetri ekseni olan kapalı eğrinin oluşturduğu şekil. 

http://sozluk.gov.tr/ 26/08/2019’da  alınmıştır. 
16 Bas balkon: Emin, Değirmenli. (2014: 21). Ses tablasının alt kısmına damar yönüne dik olacak 

şekilde destek çıtalarıdır. Bu çıtalar, çalgının sağlamlığı yanında ses özellikleri üzerinde de oldukça 

etkilidir. 
17 Manyetikli: Dijital ses aksamı, özellikle çeşitli telli çalgılarda sesin rengini değiştirmekle birlikte, 

sesin hacmini de büyütmek için kullanılan elektro manyetik ses alıcısı.  

= a, = c, 
b 

3 

= a, 

http://sozluk.gov.tr/
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Bas bağlamadaki “iki eşik arası”18, kapağın üstündeki tel eşiğinin tepe noktası ile 

burguluk bölgesindeki baş eşiğin tepe noktasının arasındaki mesafe olarak 

açıklanabilir. İki eşik arası olarak adlandırılan bu mesafenin, bas bağlamalarda 70-90 

cm. arasında değişiklik göstermiştir. Anlaşıldığı üzere bas bağlama ve çeşitlerinin 

sabit bir ölçülendirilmesi olmadığı fakat yurt genelinde birbirine benzer ölçülerde 

üretilmesi sebebiyle kendi arasında standart oluşturulduğu tespit edilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.1. Bas bağlamada iki eşik arası mesafesi, klavye boyu ve tekne boyu bölgesi 

 

Resim 3.1’deki malzemelerin özellikleri tekne form boyu: 47,5 cm. karaağaç, sap 

akçaağaç, kapak ladin ağacıdır (Bkz. Resim 3.1). 

 

 
 

Resim 3.1. Karaağaç yaprak (dilimli) tekne no: 1, akçaağaç sap no: 2, ladin kapak no: 3  

 

                                                             
18 İki eşik arası: Bağlamanın baş ve orta eşiğin arasındaki mesafesidir. 
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Resim 3.2’deki malzemelerin özellikleri; tekne form boyu: 45 cm. oyma dut, sap: 

maun, kapak: ladin ağacıdır (Bkz. Resim 3.2). 

 

 
 

Resim 3.2. Oyma dut tekne no:1, maun sap no: 2, ladin kapak no: 3 

 

3.2.1. Bas bağlama yapımında kullanılan ağaçlar 

 

Çalgı yapımından kullanılan ağaçların özgül ağırlığı ve yoğunluk farkı, anatomi19, 

taksonomisi20, formoloji21 ve ölçülendirilme gibi hususlar doğrultusunda tercih 

edildiği bilinmektedir. Çalgı yapım alanında kullanılan malzemelerden biri olan 

ağacın, her geçen gün çeşit sayısının arttığı bilinmektedir. Ayrıca, ithal ağaçlara da 

yer verildiği görülmektedir. Kullanılan yerli ve ithal ağaçların isim listesi, latince 

adları ile aşağıda verilmiştir. Özkazanç, (2005) Müzik aletlerinin yapımında değişik 

malzemelerin kullanıldığını ve ancak ağaç malzemeden yapıldığı takdirde kişinin 

sanatkâr olunabileceği ifadesinin kullanmıştır.  

 

Yerli ağaçlar: Akçaağaç (Acer), Akasya (Robina), Ardıç (Jüniperus), Armut (Pyrus), 

Ceviz (Juglans), Çınar (Platanus Orientalis), Dişbudak (Fraxinus), Dut (Morus), 

Elma (MalusPulima), Erik (Prunus Domestica), Göknar (Abies), Ladin (Picea), 

Karaağaç (Ulmus), Kavak (Popilus), Kayın (Fagus), Kayısı (Pr. Armeniaca), Kestane 

(Castenea), Kiraz (CerasusAvium), Zeytin (Olea) 

                                                             
19 Anatomi: Gövde yapısı. 
20 Taksonomi: Familya sınıflandırılması. 
21 Formoloji: Eşyayı biçimlerine göre sınıflandırma tekniği. 
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İthal ağaçlar: Abanoz (Ebenum), Gül (Dalbergiasissoo), Maun (Swiefenia-

Mahagani), Padok (pterocarpus), Pelesenk (Jaharanda), Ovenkol (Guibourtiaehie), 

Sapelli (Entandrophragmacylindricum), Tik (Tectonagrandis), Venge 

(millettialaurenti).22 

 

3.2.2. Ses kutusu  

 

Ses kutusu; bas bağlamanın ses seviyesini belirleyen öncü aksamı olduğu 

bilinmektedir. Anadolu’da halkın dilinde “Tekne’’ veya “ses kutusu”, Organoloji23 

alanında “Rezonatör’’24olarak adlandırıldığı bilinmektedir. Yurt sathında çalgı yapım 

ustalarının tecrübeleri doğrultusunda, çalgı yapımında kullanılan ağaçların özenle 

seçildiği ve bu seçilen ağaçların çalgıların hangi bölgesine uygun olduğu netlik 

kazanmıştır. 

 

Türkiye’de üretilen yaprak (dilimli) teknelerin imalatında genellikle orta sert ve 

yumuşak dokulu ağaçlar tercih edildiği görülmektedir. Tek parça ağaçtan oyma tekne 

üretildiği gibi yaprak (dilimli) olarak da tekne üretildiği bilinmektedir. Ancak; bas 

bağlamanın ses kutusunun hacmi, tambura bağlama teknesinden büyük olduğundan, 

birleştirilerek yapılan yaprak teknelerin bas bağlama yapımında tercih edildiği 

görülmektedir. Ağaçtan oyularak yapılan teknelerin, doğal ortamlarda kurutulup bas 

bağlama yapım aşamasına gelme süresi beş yıl ve daha fazla iken yaprak teknelerin 

bu süresi altı ay olduğu bilinmektedir. Bas bağlamalarda kullanılan teknelerin akustik 

açıdan bekleneni karşılaması hususunda divan bağlama teknesi form ölçülerinden 

yararlanılarak üretildiği bilinmektedir. Bas bağlama tekne çeşitliliği aşağıda 

verilmiştir. Sol taraftaki tekne; dut oyması 45 cm. form boyunda, sağ taraftaki yaprak 

tekne çınar ağacı 46,5 cm. form boyundadır (Bkz. Resim 3.3). 

 

                                                             
22 İthal ve yerli ağaçlar: Berkel. (1970). Ağaç malzeme teknolojisi. İstanbul, s. 145-170. 
23 Organoloji:  Çalgıların türleri, tarihi, yapım biçimleri gibi konuları inceleyen bilim dalı. 
24 Rezonatör: Zeren, Ayhan. (1993). Uyarıcı sistemin etkisiyle zorlanmış titreşim yapan sisteme denir, 

s. 37. 
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Resim 3.3. Oyma ve yaprak (dilimli) tekneler 

 

Bas bağlamaların tekne form boyu ölçüleri 40-61.5cm olarak ölçülendirildiği 

bilinmektedir. Bas bağlama yapımı için seçilmiş malzemelerin tutkal yardımı ile 

birleştirilmesinden sonra bas bağlama cila aşamasına hazır hale gelmiş demektir. Bas 

bağlama kurulum aşamasındaki teknenin kalınlığı genellikle 6-7 mm. olarak 

ölçülendirildiği, cila aşamasına geldiğinde teknenin kalınlığı 4-5,5 mm. olarak 

ölçülendirildiği tespit edilmiştir. Bas bağlama yapımcısının ve icracısının isteği 

doğrultusunda bu ölçülendirme “mm” oranında değişiklik gösterdiği bilinmektedir. 

 

3.2.3. Sap, klavye, burgular ve burguluk 

 

Sap: Bas bağlamanın klavyesinin, perdelerinin, burguluğunun ve burgularının 

bulunduğu bölgesidir. Genellikle sert ağaçlar tercih edildiği bilinmektedir. Tek 

parçadan olduğu gibi pres sap olarak da kullanıldığı bilinmektedir. Pres sap; en az iki 

parçadan birbirine yapıştırılarak bir sap elde edildiği bilinmektedir. Bir ve iki olarak 

işaretlenen kısımlar; bir sapın ortadan kesilerek eni yönünde doksan derece ters 

çevrilip tekrar yapıştırıldığı bölgeleri işaret etmektedir (Bkz. Resim 3.4). 
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Resim 3.4. Bas bağlama sapında kullanılan pres sap 

 

Freze kesim25 olarak isimlendirilen ve yıllık halkalarının düz doğru biçiminde olması 

sebebiyle bas bağlamada kullanıldığı bilinmektedir. I numaralı bölge; ağacın makta 

kısmı ve yıllık halkalarının üst görünümüdür. II numaralı bölge; ağacın yüz kısmı ve 

yıllık halkalarının ön görünümüdür. III numaralı bölge; yan kısmı ve yıllık 

halkalarının yan görünümüdür. Sapın I numaralı bölgesi; yaprak (dilimli) teknenin 

takozuna, oyma teknelerin boğaz olarak isimlendirilen bölgesine yapıştırılmaktadır. 

Sapın II numaralı bölgesi; icracının avuç içinde kalan yönüdür. Sapın III numaralı 

bölgesi; bas bağlamanın klavyesinin yapıştırıldığı tuşe yönüdür.  

 

Berkel (1970, s. 453), ağaçlardaki yıllık halkaların, çalgılarda sap olarak kullanılması 

hususunda yönüne dikkat çekmektedir (Bkz. Şekil 3.2). 
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Şekil 3.2. Bas bağlamada kullanılan sapın özellikleri 

 
                                                             
25 Freze kesim: Ağacın yıllık halkalarının yer eksenine 90° olarak biçilmiş olması haline denir. 
26 Makta, cumba ve yüz: Ağacın, kereste haline geldikten sonra yön bölgelerinin isimlendirilmesi. 
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Bas bağlamanın yaprak dilimli teknesi için kurtağzı27 sap birleştirme gösterimi 

aşağıda verilmiştir (Bkz. Resim 3.5). 

 

 
 

Resim 3.5. Kurtağzı birleştirme, tekne (3); maun, tekne takozu (2); kayın, sap (1); kayın ağaç 

 

Bas bağlamanın yaprak dilimli teknesi için açık zivanalı birleştirme28gösterimi 

aşağıda verilmiştir (Bkz. Resim 3.6). 

 

 
 

Resim 3.6. Açık zivanalı birleştirme gösterimi, tekne (3); dut ağacı, tekne takozu (2); akgürgen, sap 

(1); maun ağacı 

                                                             
27Kurtağzı: Doğramanın birbirine geçen dişleri.http://sozluk.gov.tr/26/08/2019’da alınmıştır. 
28 Dinçel,  Kemal ve Işık, Zafer. (1995). Açık zivanalı birleştirme: Endüstri Meslek Liseleri İçin Ağaç 

İşleri Teknik Resim, s. 108. 

http://sozluk.gov.tr/
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Bas bağlamanın oyma teknesi için kurtağzı tekniği birleştirme gösterimi aşağıda 

verilmiştir (Bkz. Resim 3.7). 

 

 
 

Resim 3.7. Kurtağzı birleştirme tekne (2) dut oyması, sap (1) akçaağaç 

 

Klavye: Bas bağlamanın tuşe bölgesi olarak da isimlendirilen, tekne ile sap birleşim 

bölgesinden burguluğun önündeki baş eşiğe kadar uzanan mesafe klavye olarak 

isimlendirilmektedir. Sapa klavye yapıştırılması hem estetik bakımından hem de 

tuşedeki hassasiyetin uzun süre sağlam olarak kalabilmesi olarak oldukça önemlidir. 

Klavyede ceviz ağacı tercih edildiği görülmektedir (Bkz. Resim 3.8).  

 

Bas bağlamanın sap ile teknenin birleştiği bölgesindeki klavye genişliği; üç telli ve 

dört telli bas bağlamaların 35-40 mm., burguluk kısmındaki baş eşiğin genişliği 35-

30mm olarak ölçülendirildiği bilinmektedir. Üç telli bas bağlamanın klavyesindeki 

yukarı doğru daralma ölçüsü 5 mm. olduğu ve klavyesinin 30mm’den daha ince 

olmaması gerektiği hususunda ölçülendirilmiştir. Beş telli ve altı telli bas bağlamalar 

için ise klavye genişliği tel sayısına oran ile bir tele 10mm ölçülendirilerek 

hesaplandığı, ayrıca; üst ve alt tellerin 2,5 mm. klavye kenarlarından içeride olması 

gerektiği sebebiyle klavye genişliğine 5mm eklenerek ölçülendirildiği tespit 

edilmiştir. Beş telli bas bağlamanın sap ile teknenin birleştiği bölgenin 55mm olarak, 

altı telli bas bağlamanın ise 65mm olarak ölçülendirildiği tespit edilmiştir. Bas 

bağlamalardaki klavye genişlik ölçüleri baş eşiğe doğru gidildikçe sağ ve sol 
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yanlardan 10mm daraltılarak form verildiği bilinmektedir. Klavyelerin baş eşik 

ölçüleri; beş telli bas bağlamların 45 mm., altı telli bas bağlamaların 55 mm. olarak 

ölçülendirildiği bilinmektedir (Bkz. Resim: 4.8.). 

 

 
 

Resim 3.8. Bas bağlamada klavye 

 

Bas bağlamaların klavyesindeki oval görünümün oldukça gerekli olduğu zira 

klavyenin genişliği düşünüldüğünde icracının avuç içindeki ergonomi hususunda 

ölçülendirilmektedir. Klavye genişledikçe oval yapının daha fazla olduğu 

bilinmektedir. Üç telli bas bağlamalardaki klavyesinin oval yapı derecesi ile altı telli 

bas bağlamanın oval yapı derecesi arasındaki 6mm olduğu dikkat çekmektedir. 

Klavye genişlik merkezinin tepe noktası ile sağ veya sol kenar bölgesindeki 

yükseklik mesafesi = oval derecesi olarak isimlendirildiği bilinmektedir. Klavye 

gösteriminde venge ağacı tercih edildiği görülmektedir (Bkz. Resim 3.9). 

 

 
 

Resim 3.9. Bas bağlamanın burguluk bölgesinden bakışla oval klavye 
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Burgular ve burguluk: Burguluk, genellikle tekneye monte edilen sap ağacının 

uzantısı şeklinde olduğu ve bağlama yapım tekniklerinden kurtağzı birleştirme 

tekniği ile başka bir ağacı sapın diğer uç kısmına monte edilerek burguluk olarak 

kullanıldığı bilinmektedir. Bas bağlamanın burguluk boyu; 20cm’denkısa olmamak 

şartıyla ölçülendirilmiş ve ağaç malzemeden üretildiği bilinmektedir. 

 

Bas bağlamalarda kullanılan üç ayrı burguluk modelinin de tellerin baş eşikteki tel 

kanallarından çıktıktan sonra burguya hizalanarak sarımı gerçekleştirildiği 

bilinmektedir. 

 

Ağaç burgu kullanılan burgulukta, alt teller olmak şartı ile bir-iki veya üç tanesi 

klavyenin devamı niteliğinde olan ön yüze, diğer burgular ise sol veya sağ yan 

bölgeye yuva açılarak uygulandığı görülmektedir. Bağlama ailesinin klasik 

görünümüne uygun olması bakımından, tambura bağlama burgusundan hacmen29 

büyük olan ağaçtan yapılmış burgularda kullanılarak bas bağlamalar üretildiği 

bilinmektedir. Mekanik burguların akort hassasiyeti ağaç burgulardan daha işlevsel 

olduğu bilinmektedir. Ağaç burguların hassasiyetini artırmak maksadı ile burguluk 

yuvasına ve burguya gerekli maddeler uygulandıktan sonra burgu yuvasına 

oturtulduğu binmektedir (Bkz. Resim 3.10). 

 

 
 

Resim 3.10. Beş telli bas bağlamanın ağaç burguları ve burguluk modeli  

                                                             
29 Hacmen: Hacim bakımından, ebat, ölçü. 
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Hassas ve daha rahat akort edebilme imkânına ulaşmakla için mekanik burgular 

tercih edildiği görülmektedir. Bu burguluk formu ise mekanik burguların 

yerleştirilmesine elverişli ölçülendirilmesidir. Bu burguluk, yaklaşık 25 cm. 

uzunluğunda, 4-8 cm. genişliğinde, 1.6mm kalınlığında olarak ölçülendirilmiştir. 

Mekanik burgularda telin sarılacağı kısmı, klavyenin devamı niteliğindeki yönde 

olması dikkat çekmektedir (Bkz. Resim 3.11). 

 

 
 

Resim 3.11. Dört telli bas bağlamanın mekanik burguları ve burguluk modeli 
 

Bir diğer burguluk modeli; burguların tutuş yönünün, burguluğun iki yan bölgesine 

hizalanması ve tellerin mekanik burguya sarılma bölgesinin, klavyenin devamı 

niteliğinde olan ön yüz olduğu görülmektedir. Tellerin baş eşikteki tel kanallarından 

çıktıktan sonra doğrudan mekanik burguya sarılması ve burguların tutuş yönünün 

yan bölgede olması dikkat çekmektedir. Burguların yön kavramı solak bas bağlama 

icracıları içinde geçerlidir (Bkz. Resim 3.12). 
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Resim 3.12. Dört telli bas bağlamanın mekanik burguları ve burguluk modeli 

 

Baş eşik ile ön yüz taraftaki ilk burgunun arasındaki mesafe genellikle 50 mm. olarak 

ölçülendirilmiştir. Diğer burguların arasındaki mesafe ise rahat akort edebilmek 

maksadıyla 50 mm.’den kısa olmaması biçiminde ölçülendirilmiştir. Bas bağlamada 

ki dördüncü, beşinci veya altıncı burgunun yuvasının yönü, bas bağlamanın sağlak 

veya solak olması durumu ile yakından ilgilidir. Bu açıklama diğer burguluk 

modelleri içinde geçerlidir. 

 

Bas bağlamada; sapla ile burguluk birleşiminde günümüze değin kurtağzı tekniği 

kullanılırken son dönemlerde yeni bir teknik ile burguluk kısmı oluşturulduğu dikkat 

çekmektedir. Bu yeni teknik: sapın tekne ile birleşiminden sonra sapın klavye 

boyundan uzun tutulması ve burguluk kısmının eğimini cetvel yardımıyla çizerek 

sapın burguluk kısmının ön yüzünü arka kısmına yapıştırılarak oluşturulduğu 

bilinmektedir (Bkz. Resim 3.13). 
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Resim 3.13. Bas bağlama çeşitlerinin burguluk yapım aşaması 

 

3.2.4. Ses tablası 

 

Bas bağlamanın ses tablası ladin ağacından yapıldığı bilinmektedir. Ses tablasının 

kalınlığını belirleyen ön önemli husus ise, kullanılacak kapak ağacının yoğunluğu 

olduğu bilinmektedir. Tercih edilen kapağın yumuşak olması halinde 6-8mm olarak, 

sert olması halinde 4-5 mm. kalınlığında ölçülendirildiği bilinmektedir. Bas 

bağlamada kullanılan kapağın (ses tablası) gerek yapım ustasının tecrübesizliğinden 

gerek olumsuz hava şartlarından etkilenerek çökmesi sonucunda yeni kapak ile 

değişim sağlandığı bilinmektedir. Doksanlı yılların sonunda, bas bağlamaların 

kapaklarının mevsim koşullarından etkilenmemesi düşüncesiyle kalın kapaklar tercih 

edilerek bas bağlamalar yapıldığı bilinmektedir. 

 

İki binli yıllardan yıldan günümüze kadar, çalımı gerçekleşen bas bağlamalarda 

kapağın uzun yıllar sağlıklı kalabilmesi için; bas balkon denilen ilave direnç 

çubuklarını yapıştırılarak bas bağlamalar üretildiği bilinmektedir. Genellikle üç 

balkon yapıştırıldığı ve balkon sayısında tekne form eni ile tel sayısının belirleyici 

özellik olduğu bilinmektedir. Ayrıca tercih edilen kapağın yoğunluğuna göre ters 

oranın bas balkonların sayısının belirlendiği bilinmektedir (Bkz. Resim 3.14). 
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Resim 3.14. Bas bağlama çeşitlerinin ses tablasının iç bölgesi 

 

Çalıma hazır bas bağlamalar incelendiğinde; kapak kalınlığı 3,5mm‘den ince 

olmadığı, elektro bas bağlamaların kapağında ladin ağacı kullanımı yerine maun 

ağacı ve servi ağacı tercih edildiği görülmektedir. Müzik aletleri (çalgı) yapımı 

alanındaki çalışmaların hız kazanması, teknolojinin ilerlemesi ve sanayi tezgâhlarının 

kurulması ile birlikte bas bağlamada istenilen tınıya ve ses seviyesine gelindiği tespit 

edilmiştir. Ayrıca gerek ses gerek estetik açıdan bas bağlamaların ses tablasına 

motifli kafes uygulandığı bilinmektedir (Bkz. Resim 3.15). 

 

 
 

Resim 3.15. Bas bağlamanın ses tablasına motifli kafes uygulama 

 

3.2.5. Tel, eşik ve perde 

 

Tel: Bas bağlamanın tel kullanımını iki ayrı tarihte incelenmesi gerekmektedir. 

Yetmişli yılların ortasından seksenli yılların başlangıcına kadar divan bağlamada 



33 

kullanılan sırma tellerin tercih edilerek çalın gerçekleştiği, kimi zaman da batı 

müziği yaylı çalgılarının tellerinin kullanıldığı bilinmektedir. Kubilay Dökmetaş ile 

yapılan görüşmede; Recai Özdil’in bas divana30 viyolonsel telleri takıp denemeler 

yaptığın ifade etmektedir (20 Ağustos 2019). 

 

Divan bağlamada kullanılan sırma (bam) tellerin ölçüleri ise 0.40, 0.50, 0.60 mm. 

kalınlığında olduğu bilinmektedir. Tel dizilimi ise karar sesi boş tel31 tınlaması 

halinde kullanılacak sıraya en kalın teli takılarak, diğer bam32 tellerini de uygun 

akorda sıralayarak takıldığı görülmektedir. Bu sürenin devamında ise elektro bas 

gitar tellerinin tercih edildiği bilinmektedir (Bkz. Resim 3.16). 

 

 
 

Resim 3.16. Elektro bas bağlamalar için kullanılan teller 

 

İki binli yılların başından günümüze kadar olan sürede, akustik bas çalgılar için özel 

üretilen tellerin tercih edildiği, gerek mızraplı (tezeneli) gerek parmak uçları ile 

çalınabilen teller olduğu bilinmektedir (Bkz. Resim 3.17). 

 

 
 

Resim 3.17. Akustik bas bağlamalar için kullanılan teller 

 

                                                             
30 Bas divan: Bas bağlamanın ilk dönemlerindeki isimlendirilmesi. (Gebib: Bas bağlamanın tarihçesi 

nasıldır?) 
31 Boş tel: Tuşede perdelerde parmak baskısı olmadan, iki eşik arasında tınlayan ses. 
32 Bam: Özbek. (2014). Çalgılarda kalın ses veren tel, sy:24. 
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Perdesiz bas bağlamayı perdeli bas bağlamadan ayıran özelliklerden bir diğeri de 

takılan tellerin “traşlı bam tel’’ adı verilen ve uluslararası alanda” flat basss string’’ 

olarak bilinen teller kullanılmasıdır. Perdesiz bas bağlamada traşlı bam tellerinin 

tercih edilme sebebi; telin yüzeyinin pürüzsüz olması ve bu durumun çalım esnasında 

icracıya teknik kolaylık sağlaması olduğu bilinmektedir (Bkz. Resim 3.18). 

 

 
 

Resim 3.18. Perdesiz bas bağlamalar için kullanılan teller 

 

Çalgı icracılığında bir sorun haline gelmiş husus ise tellerin ortam koşullarından 

olumsuz olarak etkilenmesi ve icracının ellerinin yoğun olarak terlemesiyle kısa 

sürede yıpranmasıdır. Üretilen tellerin bu olumsuz şartlardan olabildiğince düşük 

seviyede etkilenmesi ve tellerin kısa sürede yıpranmaması sebebiyle tellerin dışına 

ipeksi bir malzeme sarılarak üretilmiş tellerin olduğu da dikkat çekmektedir (Bkz. 

Resim 3.19). 

 

 
 

Resim 3.19. Bas bağlamalarda kullanılan sargılı teller 

 

Eşik: Bas Bağlamada birbirinden bağımsız üç ayrı eşik bulunmaktadır. Tel bağlantı 

eşiği: teknenin alt kısmına monte edilerek tellerin bağlanmasına veya takılmasına 

yarayan eşiktir. Genellikle sert ve ağacın yıllık halkalarının ince olduğu ağaçlar 

tercih edilerek kullanıldığı tespit edilmiştir. Teknenin arka kısmı oyularak ya da 

direk tekne ağacının üzerine yapıştırıcı maddelerle veya vidalama sistemi ile monte 
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edildiği bilinmektedir. Bas bağlamanın tel sayısına göre delik açıldığı ve tellerin bu 

kanallardan geçirilerek kullanıldığı bilinmektedir. Tel eşiği (orta eşik); kapağın 

üzerinde ki sabitlenmeyen eşiktir. Genellikle akçaağaç tercih edilerek yapılmaktadır 

ve bas bağlamada ki tel sayısına göre tel kanalı açılarak köprü vazifesi üstlendiği 

bilinmektedir. Baş eşik (üst eşik); klavye ile burguluğun birleşim bölgesindeki 

eşiktir. Klavyenin içerisine yerleştirilmiş eşiktir. Ayrıca burguluk ile klavyeyi iki ayrı 

aksam olarak belirleyen eşiktir. Klavyedeki perdelerin paralelliğinde bas bağlamaya 

sabitlendiği bilinmektedir (Bkz. Resim 3.20). 

 

 
 

Resim 3.20. Bas bağlamanın eşikleri 

 

Perde: Misinalarından elde edildiği ve genellikle şeffaf renkli olması sebebiyle çalgı 

yapımcıların bu misinaları siyaha veya istenilen renge boyayarak kullandığı 

bilinmektedir. 0.35 mm. veya 0.40 mm. kalınlığındaki misinaların tercih edildiği ve 
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dört ya da beş sıra yan yana hizalanarak bir perdeyi oluşturduğu bilinmektedir. 

Ayrıca, günümüz yapımcıların bas bağlamalara 0.30 mm. perde de bağladığı 

bilinmektedir. Kısa saplı bas bağlamalara on yedi veya on dokuz, uzun saplı bas 

bağlamalara da yirmi üç adet perde bağlandığı bilinmektedir. 

 

Bas bağlama yapımcısının veya icracının isteği doğrultusunda bu perde sayılarında 

değişiklik yapılabilmektedir. Bas bağlamanın icra zenginliğini ve tuşe işlevselliğini 

artırmak maksadı ile tuşe üzerinde perde kullanılmadan, farklı çeşit “perdesiz” olarak 

üretildiği de bilinmektedir. Bas bağlamalarda kullanılan perdeli klavyeye örnek 

olarak (Bkz. Resim 3.21). 

 

 
 

Resim 3.21. Bas bağlamanın perdeleri 

 

3.3. Yapı Çeşitliliği 

 

Bu çalışmada; bas bağlamaların ölçülendirilmesi yurt genelinde yaygın olması 

bakımından genelleme yapılarak ölçüm değerleri verilmiştir. Ayrıca çalgı yapım 

atölyelerinde, icracıların isteği doğrultusunda bu ölçülerden ve yapısal özelliklerden 

farklılık gösterecek çeşit bas bağlamalar üretildiği bilinmektedir. Bas bağlama 

türlerinin oluşumunda; üç-dört-beş-altı sıralı tel sayısı bakımından, akustik-elektro, 

perdeli-perdesiz ve uzun sap-kısa sap olarak çeşitlendiği bilinmekle birlikte isminden 

de anlaşılacağı gibi yapısal farklılıklarda olduğu bilinmektedir. Tel sayılarının ve 

ebatlarının artması gibi yapısal özelliklerindeki değişiklikler icra tekniğini de 

etkilediği bilinmektedir. Üç ve dört telli bas bağlamaların tel sayısı ve tel ebatları 

hususundan dolayı ezgiye eşlik niteliğinde icra edildiği, beş ve altı telli bas 
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bağlamalarda ise hem ezgiye eşlik hem de beşinci ve altıncı tel yardımıyla solo icra 

imkânı olabildiği bilinmektedir. 

 

Türk Halk Müziği mızraplı çalgılarından tamburanın tel dizilimin; üç öbek; yedi tel 

olduğunu bilinmektedir. Tambura; iki veya üç tel sırasında sırma (bam)telin, dört 

veya beş sırasında cim (çelik) telin takılması şartıyla tellenmektedir. Bu mevcut tel 

diziliminin ses frekans ölçümü sonucunda; çelik tellerin sırma tellerden bir oktav dik 

ses ürettiği tespit edilmiştir. Buradan hareketle, Üç (Do 32,7 Hz) dört-beş ve altı telli 

bas bağlamanın üst Re (36,7 Hz) telinin bos tınlayan ses frekansları ile tamburanın 

dip perdesindeki çelik telin tınlayan Fa (698,56 Hz) sesinin frekansı arasında beş 

oktav (652,86 Hz) fark olduğu tespit edilmiştir. 

 

3.3.1. Elektro bas bağlama 

 

Türkiye’de çalgılar için kullanılan elektro isimlendirilmesi; akustik çalgılardaki ses 

seviyesini artırma çalışmaları olarak açıklanabilir. Günümüz müzik ihtiyacının 

akustik çalgılarla giderildiği gibi belirli bir seviyesi de dijital ses üreten çalgılarla 

karşılanır olduğu bilinmektedir. Akustik ve dijital duyum için üretilen çalgıların, 

yapısal ve icra özellikleri benzerlik göstermektedir.  

 

Bas bağlamalardaki tel sayısına bakılmaksızın elektro olarak üretilmektedir. Akustik 

bas bağlamanın ses tablasının sapa yakın bölgesine elektro manyetik ses alıcısı ve 

ilgili devre anahtarlarının monte edilmesi sonrasında bas bağlamanın elektro bas 

bağlama olabildiği tespit edilmiştir. Günümüzde üretilen elektro bas bağlamaların 

kurulumu ve kullanılacak malzemelerin özel ve yapısına uygun olarak tercih 

edilmektedir. Söz konusu bu durumun bas bağlamanın dijital ortamlardaki 

işlevselliğini artırma çalışmalarıdır (Bkz. Resim 3.22).  
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Resim 3.22. Bas bağlamada elektro manyetiği 

 

Elektro bas bağlamanın yapımından günümüze değin elektro manyetiklerden 

yararlanıldığı bilinmektedir. Bu manyetiklerin takılı olduğu bas bağlamalardan elde 

edilen sesin dijital tını olarak bas bağlamanın akustik sesine çok benzemediği; oluşan 

sesin benzer manyetikler kullanan basgitar tınılarıyla birebir benzediği bilinmektedir. 

Akustik bas bağlamaya özgü tınıların, dijital ortamlara kayıpsız ve orijinaline en 

yakın şekilde aktarılabilmesi için 2006 yılında ilk denemeleri yapılan ve tel eşiğinin 

içine monte edilen, Türkiye’de “eşik altı” yabancı dilde “piezo” olarak bilinen ses 

alıcıları kullanılmaya başlanmıştır (Bkz. Resim 3.23). 

 

     
 

Resim 3.23. Bas bağlamanın eşikaltı ( piezo) manyetiği 
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3.3.2. Perdesiz bas bağlama 

 

Perdesiz bas bağlama, perdeli bas bağlama ile yapısal özellikleri bakımından oldukça 

benzerlik göstermektedir. Perdesiz bas bağlama; bas bağlamanın yapım aşaması 

sırasında tuşe bölgesine perdelerin bağlanmadan yapımı bitirilmiş çeşididir (Bkz. 

Resim 3.24). 

 

Perdesiz olarak isimlendirilen bas bağlamalar tuşesindeki misinaların bağlı olmadığı 

anlamını taşımaktadır. Buradan hareketle; perdeli bas bağlamalarda perdeler 16-23 

adet arasında değişkenlik gösterdiği ve iki perde arasında belirli bir mesafe olduğu 

bilinmektedir. Perdeli tuşede iki perdenin (ses) arasındaki mesafe “mm” oranında 

değişiklik gösterirken perdesiz tuşedeki iki bölgenin (ses) arası mikron oranında 

değişiklik gösterdiği bilinmektedir. Ayrıca perdesiz tuşedeki seslerin; parmak ucunun 

bastığı her bölge olduğu bilinmektedir. Perdesiz bas bağlamalardaki perde yerlerini, 

çalgının hassas akordu, icracının parmak uçlarındaki hassasiyetiyle beraber tuşe 

hâkimiyeti ve duyum yeteneğinin belirlediği bilinmektedir. Ayrıca parmağın baskı 

uyguladığı bölgeden parmak ucunu kaldırmadan parmağı esnetmesi sonucunda ses 

frekans değerinde değişiklik olduğu bilinmektedir (Bkz. Resim 3.25). 

 

Tellerin tuşeye olan mesafesi, perdesiz bas bağlamada büyük önem taşıdığından, 

burguluk kısmındaki eşiğin tel kanallarının derinliğinin, entonasyon33 problemi 

yaşatmayacak oranda hesaplanması gerekmektedir. Veyis Yeğin ile yapılan 

görüşmede; bas bağlama çeşitlerinin tel sayılarına ve akustik-dijital yapısına 

bakılmaksızın her çeşidinin perdesiz olarak üretildiğini ifade etmektedir (28 Nisan 

2010). 

 

                                                             
33 Entonasyon: Seslerin tam frekansı. Ses frekansı gösterimin cihazlarının tepe noktasındaki duyumu. 
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Resim 3.24. Perdesiz bas bağlama 

 
 

 
 

Resim 3.25. Dört telli elektro akustik perdesiz bas bağlamanın klavyesi (tuşe) 
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3.3.3. Üç telli akustik bas bağlama 

 

Üç telli akustik perdeli bas bağlamanın tekne form boyu 42,5-61,5 cm. olarak 

ölçülendirilmiştir. Üç telli bas bağlamanın klavye ölçülendirilmesi iki ayrı boyut34  

olduğu tespit edilmiştir. Yurt geneli çalgı yapım atölyelerinde yaygın olarak 

kullanılan; tekne boyuna 1/4 oranında klavye boyunun belirlenmesi ve tekne boyu ile 

klavye boyunun eşit mesafede olarak ölçülendirildiği tespit edilmiştir. Bu iki ayrı 

ölçülendirme arasında iki perde farklılık vardır. Tekne boyu=klavye boyu formunda 

on dokuz, tekne boyuna 1/4 oranla yapılan bas bağlamalarda on yedi perde 

bulunmaktadır. 1/4 oran üzerine yapılmış bas bağlamlarda iki perdenin eksik olduğu 

dikkat çekmektedir. Bu durum; bas bağlamanın klavye boyunun uzunluğundan 

ziyade teknenin hacim büyüklüğüne ihtiyaç duyulduğunun göstergesi olarak 

açıklayabiliriz. İcracı ve yapımcıların isteği doğrultusunda iki eşik arası mesafesi 

değişiklik gösterdiği tespit edilmiştir. Bas bağlama yapımında; tekne boyuna 3/5 

oranında form derinliği ve form genişliği ölçülendirilmesi yapılan teknelerin 

kullanıldığı tespit edilmiştir. Tekne boyu oranıyla hesaplanarak ölçülendirilmiş sap, 

üç burgunun rahatça hareket edebilmesi için hesaplanmış burguluk boyuyla beraber 

toplam tam boyu 117-127 cm.’dir. En önemli ölçü ise “iki eşik arası”35 olarak 

adlandırılan mesafenin 85-95 cm. ölçüsünde olmasıdır. Gerek estetik gerek ses 

yüksekliği elde etmek açısından, ses tablasının sapa yakın bölgesine ve tekne 

üzerinde belirlenmiş bölgesine motifli kafes uygulanabilmektedir. Mekanik burgular 

kullanılmasının yanı sıra günümüz yüz yılında ağaç burgularda tercih edilmiştir. Üç 

sıra telli olması sebebiyle burguluk kısmında üç burgusu bulunmaktadır. Üç telli bas 

bağlamanın kurulum aşamasından sonra üst düzey işlemlerin (cila, zımpara vb.) 

tamamlanıp perdelerin bağlanması ve tellerin takılmasıyla çalınacak hâle 

getirilmektedir. 

 

Üç telli bas bağlamanın kurulumunu; ses kutusu no: 1, ses tablası no: 3, sap no: 2, 

burguluk no: 19, burgular no: 5, eşikler no: 7-9-10 ve teller no:6 olarak 

oluşturmaktadır. Klavye genişliği 35 mm. no: 18, baş eşik 30 mm. no: 7, sap kalınlığı 

                                                             
34 Boyut: Doğruların, yüzeylerin veya cisimlerin ölçülmesinde ele alınan üç doğrultudan uzunluk, 

genişlik ve derinlikten her biri. http://sozluk.gov.tr/26/08/2019’da alınmıştır. 
35 İki eşik arası: Sancak, Emin. (2019). Türk halk müziğinin yeni bir çalgısı; Bas bağlama. 

Yayımlanmış makale, s. 49. 

http://sozluk.gov.tr/
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alt 32 mm. no: 17, sap kalınlığı üst 26 mm. no: 18 olarak ölçülendirildiği tespit 

edilmiştir (Bkz. Şekil 3.3).  

 

Bu ölçülendirme üç telli perdesiz bas bağlama için de geçerlidir. Üç telli perdeli ve 

perdesiz bas bağlama teknik resim görünümünde numaralandırmanın değişiklik 

göstermektedir (Bkz. Şekil 3.4). 

 

Aşağıda verilen üç telli bas bağlamanın özellikleri: 42,5 cm. tekne form boyu, ses 

kutusu dut ağacı, ses tablası ladin ağacı, sap gizli pres kayın (gürgen ağacı), abanoz 

ağacı burgu olarak tercih edilmiştir (Bkz. Resim 3.26, 3.27). 

 

                 
 

Resim 3.26. Üç telli akustik bas bağlama Resim 3.27. Üç telli akustik bas bağlama (yan görünüm) 
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Şekil 3.3. Üç telli perdeli bas bağlamanın teknik resmi36 

                                                             
36 Dinçel, Işık. (1995).   Teknik resim endüstri meslek liseleri için ağaç işleri teknik resim. Ankara: 

Milli Eğitim Basımevi, s. 75. 
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Şekil 3.4. Üç telli perdesiz bas bağlamanın teknik resmi 
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Üç telli bas bağlamanın akordu, üçüncü telin eşlik edilecek ezgilerin karar sesine 

uyarlandıktan sonra alt tel ile orta tel dörtlü ses aralığına, orta ile üst tel bir tam ses 

aralığına göre akort edilmektedir. Üç telli bas bağlamanın yaygın olarak kullanılan 

bu akordundaki ses genişliği; üçüncü telin boş tınlayan Do (65,4 Hz) sesinden birinci 

telin ince Sol (196 Hz) perdesine kadar bir buçuk oktavdır. Üç telli bas bağlamanın 

ses alanının porte üzerindeki gösterimi aşağıda verilmiştir (Bkz. Şekil 3.5). 

 

 
 

Şekil 3.5. Üç telli bas bağlamanın ses alanının porte üzerindeki gösterimi 

 

Üç telli bas bağlamanın yaygın olarak kullanılan akordundaki boş telin nota 

isimlendirilmesi, ses frekansları ve akustik-elektro-perdeli-perdesiz bas bağlamaların 

tel özellikleri aşağıda verilmiştir (Bkz. Çizelge 3.1). 

 

Çizelge 3.1. Üç telli bas bağlama çeşitlerinin tel özellikleri 

 

Bas bağlama Tel kalınlığı Akort Frekans 

1. sıra tel 1.15 mm. FA 87.4 Hz, ikinci oktav 

2. sıra tel 2.55 mm. Sİ bemol 58.28 Hz, birinci oktav 

3. sıra tel 1.75 mm. SOL 65.4 Hz, birinci oktav 

 

Üç telli bas bağlama çeşitlerinin boş tel ses isimleri ile akortlu isimlerinin gösterimi, 

tamburanın boş tel ses isimleri ile akortlu isimlerinin gösterimi ve karşılaştırılması 

aşağıda porte üzerinde gösterilmiştir (Bkz. Şekil 3.6). 

 

 
 

Şekil 3.6. Üç telli bas bağlama çeşitlerini akordu ile tanburanın kara düzen (bozuk düzen)37 akordunun 

porte üzerinde karşılaştırılması 

                                                             
37 Bozuk düzen: Bağlama ailesinde akort düzeni (La-Re-Sol) Akdoğu, Onur. (1994:56). 
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Üç telli bas bağlama çeşitlerinin ses alanı ve akort düzenin klavye üzerinde teknik 

çizimi aşağıda verilmiştir (Bkz. Şekil 3.7). 

 

 
 

Şekil 3.7. Üç telli bas bağlamanın ses alanı ve akort düzeni 
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3.3.4. Dört telli akustik bas bağlama 

 

Dört telli akustik perdeli bas bağlamanın tekne form boyu 45-60 cm. olarak 

ölçülendirilmiştir. Dört telli bas bağlamanın klavye ölçülendirilmesi iki ayrı boyut 

olduğu bilinmektedir. Yurt geneli çalgı yapım atölyelerinde yaygın olarak kullanılan; 

tekne boyuna 1/4 oranında klavye boyunun belirlenmesi ve tekne boyu ile klavye 

boyunun eşit mesafede olarak ölçülendirildiği tespit edilmiştir. Bu iki ayrı 

ölçülendirme arasında iki perde farklılık vardır. Tekne boyu=klavye boyu formunda 

on dokuz, tekne boyuna 1/4 oranla yapılan bas bağlamalarda on yedi perde 

bulunmaktadır. 1/4 oran üzerine yapılmış bas bağlamlarda iki perdenin eksik olduğu 

dikkat çekmektedir. Bu durum; bas bağlamanın klavye boyunun uzunluğundan 

ziyade tekne boyunun uzunluğuna ihtiyaç duyulduğunun göstergesi olarak 

açıklayabiliriz. İcracı ve yapımcıların isteği doğrultusunda iki eşik arası mesafesi 

değişiklik gösterdiği tespit edilmiştir. Bas bağlama yapımında; tekne boyuna 3/5 

oranında form derinliği ve form genişliği ölçülendirilmesi yapılan teknelerin 

kullanıldığı tespit edilmiştir. 50 cm. ve üzeri teknelerden yapılan bas bağlamalarda 

klavye boyu=tekne boyu biçiminde ölçülendirildiğinden dolayı akordun icracıya 

olumsuz yönde etkisi oldu tespit edilmiştir. Yani bu formdaki bas bağlamanın 

istenilen sese akort edilemediği tespit edilmiştir. Bu formdaki bas bağlamalarda on 

dokuz perde yerine on yedi perde bağlamak üzere klavye boyu tasarlanarak tekrar 

revize edildiği tespit edilmiştir. Tekne boyu oranıyla hesaplanarak ölçülendirilmiş 

sap, üç burgunun rahatça hareket edebilmesi için hesaplanmış burguluk boyuyla 

beraber toplam boyu 110-125 cm.’dir. En önemli ölçü ise “iki eşik arası” olarak 

adlandırılan mesafenin 76,5-88-5 cm. ölçüsünde olmasıdır. Gerek estetik gerek ses 

yüksekliği elde etmek açısından, ses tablasının sapa yakın bölgesine motifli kafes 

uygulanabilmektedir. Mekanik burgular kullanılmanın yanı sıra ağaç burgularda 

kullanılmıştır. Dört sıra telli olması sebebiyle burguluk kısmında dört burgusu 

mevcuttur. Kurulum aşamasından sonra üst düzey işlemlerin (cila, zımpara vb.) 

tamamlanıp tellerin takılmasıyla bas bağlama çalınacak aşamaya getirilmektedir 

(Bkz. Resim 3.28, 3.29).  

 

Dört telli bas bağlamanın kurulumunu; ses kutusu no:1, ses tablası no: 3, sap no: 2, 

burguluk no: 19, burgular no: 5, eşikler no: 7-9-10 ve teller no:6 olarak 
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oluşturmaktadır. Klavye genişliği 45 mm. no: 18, baş eşik 35 mm. no: 7, sap kalınlığı 

alt 32 mm. no: 17, sap kalınlığı üst 30 mm no: 18 olarak ölçülendirildiği tespit 

edilmiştir (Bkz. Şekil 3.8). 

 

Bu ölçülendirmenin dört telli perdesiz bas bağlama için de geçerlidir. Dört telli 

perdesiz bas bağlamanın teknik resim görünümündeki numaralandırmasıyla perdeli 

teknik resim numaralandırması birbirleri arasında değişiklik göstermektedir (Bkz. 

Şekil 3.9). 

 

Aşağıda verilen dört telli bas bağlamanın yapısal özellikleri: ses kutusu karaağaç, ses 

tablası ladin ağacı, sap: kayın (gürgen ağacı), mekanik burgu, ses tablasında motifli 

kafes uygulama olduğu görülmektedir (Bkz. Resim 3.28). 

 

                                                  
 
Resim 3.28. Dört telli akustik perdeli bas bağlama Resim 3.29. Dört telli akustik perdeli bas  

  bağlama (yan görünüm) 
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Şekil 3.8. Dört telli perdeli bas bağlamanın teknik resmi 
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Şekil 3.9. Dört telli perdesiz bas bağlamanın teknik resmi 
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Dört telli bas bağlama çeşitlerinin akordu; dörtlü ses aralıkları olarak uyarlandığı, 

ikinci telin eşlik edileceği ezgilerin karar sesine akort edildiği tespit edilmiştir. Dört 

telli bas bağlamanın yaygın olarak kullanılan akordundaki ses genişliği; dördüncü 

telin boş tınlayan Re (36,7 Hz) perdesinden birinci telin ince Sol (196 Hz) perdesine 

kadar iki buçuk oktavdır. Dört telli bas bağlamanın ses alanının porte üzerindeki 

gösterimi aşağıda verilmiştir (Bkz. Şekil 3.10). 

 

 

Şekil 3.10. Dört telli bas bağlamanın ses alanının porte üzerindeki gösterimi 

 

Dört telli bas bağlamanın yaygın olarak kullanılan akordundaki boş telin nota 

isimlendirilmesi, ses frekansları ve akustik-elektro-perdeli-perdesiz bas bağlamaların 

tel özellikleri aşağıda verilmiştir (Bkz. Çizelge 3.2).  

 

Çizelge 3.2. Dört telli bas bağlama çeşitlerinin tel özellikleri 

 

Bas bağlama Tel kalınlığı Akort Frekans 

1. sıra tel 1.15 mm. FA 87.4 Hz, ikinci oktav 

2. sıra tel 1.75 mm. DO 65.4 Hz, birinci oktav 

3. sıra tel 2.10 mm. SOL 49 Hz, birinci oktav 

4. sıra tel 2.60 mm. RE 36.7 Hz, birinci oktav 

 

Dört telli bas bağlama çeşitlerinin boş tel ses isimleri ile akortlu isimlerinin 

gösterimi, tamburanın boş tel ses isimleri ile akortlu isimlerinin gösterimi ve 

karşılaştırılması aşağıda porte üzerinde gösterilmiştir (Bkz. Şekil 3.11). 

 

 

Şekil 3.11. Dört telli bas bağlama çeşitlerini akordu ile tanburanın kara düzen (bozuk düzen) 

akordunun porte üzerinde karşılaştırılması 
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Dört telli bas bağlama çeşitlerinin ses alanı ve akort düzeninin, klavye üzerinde 

teknik çizimle gösterimi aşağıda verilmiştir (Bkz. Şekil 3.12). 

 

 
 

Şekil 3.12. Dört telli bas bağlamaların ses alanı ve akort düzenin teknik resim görünümü 
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3.3.5. Beş telli akustik bas bağlama 

 

Bas bağlamanın üç ve dört telli yapısından beş telli yapısına doğru geliştirme 

çalışmaları günümüz döneminde olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca beş telli bas 

bağlamanın solo icrası yönünden gelişimi de aynı döneme denk gelmektedir. 

 

Beş telli akustik perdeli bas bağlamanın tekne form boyu 43,5-47.5 cm olduğu, tekne 

boyu=klavye boyu oranında ölçülendirildiği, form derinliği ve tekne form genişliği 

tekne boyuna 3/5 oranıyla ölçülendirildiği tespit edilmiştir. Tekne form boyu, tekne 

boyuna birebir ölçülendirilmiş klavye boyu, beş burgunun rahat akort edilmesi için 

hesaplanmış burguluk boyu beraberinde beş telli bas bağlamaların tam boyu 116-

126cm olarak ölçülendirilmiştir. Beş telli bas bağlamanın “iki eşik arası” olarak 

adlandırılan mesafenin78-84 cm olduğu, bas bağlama yapımcılarının veya icracısının 

isteği doğrultusunda bu ölçülerin değişiklik gösterebileceği tespit edilmiştir. Gerek 

estetik gerek ses yüksekliği elde etmek bakımından, ses tablasının sapa yakın 

bölgesine motifli kafes uygulanmıştır. Mekanik burgular kullanılmanın yanı sıra ağaç 

burgularda kullanılmıştır. Beş sıra telli olması sebebiyle burguluk kısmında beş 

burgusu mevcuttur. Kurulum aşamasından sonra üst düzey işlemlerin (cila, zımpara 

vb.) tamamlanıp perdelerin bağlanması ve tellerin takılmasıyla beş telli bas bağlama 

eşlik veya solo olarak icra edilebilecek seviyede getirildiği tespitlerimizin 

arasındadır. (Bkz. Resim 3.30, 3.31). 

 

Beş telli bas bağlamanın kurulumunu; ses kutusu no:1, ses tablası no:3, sap no:2, 

burguluk no:19, burgular no:5, eşikler no:7-9-10 ve teller no:6 olarak 

oluşturmaktadır. Klavye genişliği 55mm no:18, baş eşik 45mm no:7, sap kalınlığı alt 

30mm no:17, sap kalınlığı üst 22mm no:18 olarak ölçülendirildiği tespit edilmiştir 

(Bkz. Şekil 3.12). Bu ölçülendirmenin beş telli perdesiz bas bağlama için de geçerli 

olduğu bilinmektedir. Beş telli perdesiz bas bağlamanın teknik resim görünümündeki 

numaralandırmasıyla perdeli teknik resim numaralandırması birbirleri arasında 

değişiklik göstermektedir (Bkz. Şekil 3.13). 
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Aşağıda verilen beş telli akustik bas bağlamanın özellikleri: ses kutusu ceviz ağacı, 

ses tablası ladin ağacı, sap; gizli pres kayın ağacı (gürgen) maun kaplama, burgular 

abanoz ağacı, ses tablasında motifli kafes kullanılmıştır (Bkz. Resim 3.30, 3.31). 

 

                                  
 

Resim 3.30. Beş telli akustik bas bağlama  Resim 3.31. Beş telli akustik bas bağlama (yan  

  görünümü) 
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Şekil 3.13. Beş telli perdeli bas bağlamanın teknik resmi 
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Şekil 3.14. Beş telli perdesiz bas bağlamanın teknik resmi 
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Beş telli bas bağlama çeşitlerinin akordu; dörtlü ses aralığına uyarlandığı, üçüncü 

telin eşlik edileceği ezgilerin karar sesine akort edildiği tespit edilmiştir. Beş telli bas 

bağlamanın kullanılan akordundaki ses genişliği; dördüncü telin boş tınlayan Re 

(36,7 Hz) perdesinden birinci telin ince Do (130,8 Hz) perdesine kadar üç oktavdır. 

Beş telli bas bağlamanın ses alanının porte üzerindeki gösterimi aşağıda verilmiştir 

(Bkz. Şekil 3.15). 

 

 
 

Şekil 3.15. Beş telli bas bağlamanın ses alanının porte üzerindeki gösterimi 

 

Beş telli bas bağlamanın kullanılan akordundaki boş telin nota isimlendirilmesi, ses 

frekansları ve akustik-elektro-perdeli-perdesiz bas bağlamaların tel özellikleri 

aşağıda verilmiştir (Bkz. Çizelge 3.3.). 

 

Çizelge 3.3. Beş telli bas bağlama çeşitlerinin tel özellikleri 

 

Bas bağlama Tel kalınlığı Akort Frekans 

1. sıra tel 0.70 mm. Si bemol 116.56 Hz, ikinci oktav 

2. sıra tel 1.15 mm. Fa 87.4 Hz, ikinci oktav 

3. sıra tel 1.75 mm. Do 65.4 Hz, birinci oktav 

4. sıra tel 2.10 mm. SOL 49 Hz, birinci oktav 

5. sıra tel 2.60 mm. Re 35.7 Hz. Birinci oktav 

 

Beş telli bas bağlama çeşitlerinin boş tel ses isimleri ile akortlu isimlerinin gösterimi, 

tamburanın boş tel ses isimleri ile akortlu isimlerinin gösterimi ve karşılaştırılması 

aşağıda porte üzerinde gösterilmiştir (Bkz. Şekil 3.16). 

 

 
 

Şekil 3.16. Beş telli bas bağlama çeşitlerini akordu ile tanburanın kara düzen (bozuk düzen) 

akordunun porte üzerinde karşılaştırılması 
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Beş telli bas bağlama çeşitlerinin ses alanı ve akort düzeninin, klavye üzerinde teknik 

çizimle gösterimi aşağıda verilmiştir (Bkz. Şekil 3.17). 

 

 
 

Şekil 3.17. Beş telli bas bağlamanın ses alanı ve akort düzeninin klavye üzerinde gösterimi 
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3.3.6. Altı telli akustik bas bağlama 

 

Bas bağlamanın üç, dört ve beş telli yapısından altı telli yapıya doğru geliştirme 

çalışmaları günümüz döneminde olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca altı telli bas 

bağlamanın solo icrası yönünden gelişimi de aynı döneme denk gelmektedir. 

 

Altı telli akustik perdeli bas bağlamanın tekne form boyu 42-45 cm. olduğu, tekne 

boyu=klavye boyu oranında ölçülendirildiği, form derinliği ve tekne form genişliği 

tekne boyuna 3/5 oranıyla ölçülendirildiği tespit edilmiştir. Tekne form boyu, tekne 

boyuna birebir ölçülendirilmiş klavye boyu, altı burgunun rahat akort edilmesi için 

hesaplanmış burguluk boyu beraberinde altı telli bas bağlamaların tam boyu 110-125 

cm. olarak ölçülendirilmiştir. Altı telli bas bağlamanın “iki eşik arası” olarak 

adlandırılan mesafenin 79 olduğu, bas bağlama yapımcılarının veya icracısının isteği 

doğrultusunda bu ölçülerin değişiklik gösterebileceği tespit edilmiştir. Gerek estetik 

gerek ses yüksekliği elde etme açısından, ses tablasının sapa yakın bölgesine ve 

teknenin belirli bölgesine motifli kafes uygulanmıştır. Mekanik burgular 

kullanılmanın yanı sıra ağaç burgularda kullanılmıştır. Altı telli olması sebebiyle 

burguluk kısmında altı burgusu mevcuttur. Kurulum aşamasından sonra üst düzey 

işlemlerin (cila, zımpara vb.) tamamlanıp perdelerin bağlanması ve tellerin 

takılmasıyla çalınacak aşamaya geldiği bilinmektedir (Bkz. Resim 3.32, 3.33). 

 

Altı telli bas bağlamanın kurulumunu; ses kutusu (tekne), ses tablası (kapak), sap 

(burguluk), burgular, eşikler ve teller oluşturmaktadır. Altı telli bas bağlamanın 

kurulumunu; ses kutusu no: 1, ses tablası no: 3, sap no: 2, burguluk no: 19, burgular 

no: 5, eşikler no: 7-9-10 ve teller no: 6 olarak oluşturmaktadır. Klavye genişliği 65 

mm. no: 18, baş eşik 55 mm no: 7, sap kalınlığı alt 28 mm no: 17, sap kalınlığı üst 20 

mm. no: 18 olarak ölçülendirildiği tespit edilmiştir (Bkz. Şekil 3.18). Bu 

ölçülendirmenin altı telli perdesiz bas bağlama için de geçerli olduğu bilinmektedir. 

Altı telli perdesiz bas bağlamanın teknik resim görünümündeki numaralandırmasıyla 

perdeli teknik resim numaralandırması birbirleri arasında değişiklik göstermektedir 

(Bkz. Şekil 3.19). 
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Aşağıda verilen altı telli bas bağlamanın yapısal özellikleri: ses kutusu; çınar, ses 

tablası; ladin, sap; akçaağaç, ses tablasında motifli kafes, sap maun kaplama, klavye 

maun kullanılmıştır (Bkz. Resim 3.32, 3.33). 

 

                                             
 

Resim 3.32. Altı telli akustik bas bağlama (solak)  Resim 3.33. Altı telli akustik bas bağlama (yan  
  Görünümü (solak) 
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Şekil 3.18. Altı telli perdeli bas bağlama teknik resmi 



62 

 
 

Şekil 3.19. Altı telli perdesiz bas bağlamanın teknik resmi  

 



63 

Altı telli bas bağlama çeşitlerinin akordu; dörtlü ses aralığına uyarlandığı, üçüncü 

telin eşlik edileceği ezgilerin karar sesine akort edildiği tespit edilmiştir. Altı telli bas 

bağlamanın kullanılan akordundaki ses genişliği; dördüncü telin boş tınlayan Re 

(36,7 Hz) perdesinden birinci telin ince Fa (174,64 Hz) perdesine kadar üç buçuk 

oktavdır. Altı telli bas bağlamanın ses alanının porte üzerindeki gösterimi aşağıda 

verilmiştir (Bkz. Şekil 3.20). 

 

 
 

Şekil 3.20. Altı telli bas bağlamanın ses alanının ve porte üzerindeki gösterimi 

 

Altı telli bas bağlamanın kullanılan akordundaki boş telin nota isimlendirilmesi, ses 

frekansları ve akustik-elektro-perdeli-perdesiz bas bağlamaların tel özellikleri 

aşağıda verilmiştir (Bkz. Çizelge 3.4). 

 

Çizelge 3.4. Altı telli bas bağlama çeşitlerinin tel özellikleri 

 

Bas bağlama Tel kalınlığı Akort Frekans 

1. sıra tel 0.05 mm. Mİ bemol 155.6 Hz, üçüncü oktav 

2. sıra tel 0.70 mm. Sİ bemol 116.56 Hz, ikinci oktav 

3. sıra tel 1.15 mm. FA 87.4 Hz, ikinci oktav 

4. sıra tel 1.75 mm. DO 65.4 Hz, birinci oktav 

5. sıra tel 2.10 mm. SOL 49 Hz, birinci oktav 

6. sıra tel 2.60 mm. RE 36.7 Hz, birinci oktav 

 

Altı telli bas bağlama çeşitlerinin boş tel ses isimleri ile akortlu isimlerinin gösterimi, 

tamburanın boş tel ses isimleri ile akortlu isimlerinin gösterimi ve karşılaştırılması 

aşağıda porte üzerinde gösterilmiştir (Bkz. Şekil 3.21). 

 

 
Şekil 3.21. Altı telli bas bağlama çeşitlerini akordu ile tanburanın kara düzen (bozuk düzen) 

akordunun porte üzerinde karşılaştırılması 
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Altı telli bas bağlama çeşitlerinin ses alanı ve akort düzeninin, klavye üzerinde teknik 

çizimle gösterimi aşağıda verilmiştir (Bkz. Şekil 3.22). 

 

 
 

Şekil 3.22. Altı telli bas bağlamanın ses alanı ve akort düzeni 
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3.4. Bas Bağlamanın İcrası  

 

3.4.1. Arif Sağ’ın icra özellikleri 

 

Arif Sağ’ın kişisel üslûbu 

 

Arif Sağ’ın özel çalışmalarında, Yusuf Toraman tarafından üretilmiş dört telli 

perdesiz elektro bas bağlamayı kullandığı ve bu bas bağlama haricinde başka bir bas 

çalgı kullanmadığı tespit edilmiştir (Bkz. Resim 3.34). 

 

 
 
Resim 3.34. Yusuf Toraman’ın 1993 üretimi; dört telli perdeli elektro bas bağlama 

 

Yapısal özellikler: 

Dört telli akustik bas bağlama 

Tekne                            : Ardıç, yaprak (dilimli) 

Tekne form boyu          : 49 cm. 

Ses tablası                     : Ladin 

Sap                                : Akçaağaç 

Tekne form derinliği     : 29 cm. 

Tekne form genişliği     : 27 cm. 

Klavye boy                    : 39 cm. 

Klavye genişliği            : 40 mm. 

İki eşik arası  : 78 cm. 

Perde sayısı                   : 16 

Burgu                            : Mekanik 



66 

Arif Sağ, dört telli elektro bas bağlamasının üçüncü telini eşlik edeceği ezginin karar 

sesine uyarladıktan sonra üst ile alt tellerin akordunu yaptığı ve eşlikte bulunduğu 

tespit edilmiştir. Sağ’ın, bas bağlama eşlik icrası; bağlama ailesinin genel icrasıyla 

benzerlik göstermektedir. Eserin tartımlarını veya ölçülerini birebir takip ettiği icrası 

ile tartımların veya ölçülerdeki yan yana benzer notaların seslerini birleştirerek uzun 

seslerle eşlikte bulunduğu tespit edilmiştir. Bu eşlik biçimi; “notayı sadeleştirme” 

olarak isimlendirildiği bilinmektedir. İcra edilecek ezginin ses dizisinin yapısına göre 

dörtlü veya beşli seslerle dikey ve yatay pozisyonları kullandığı tespit edilmiştir. 

Uzun hava38 eşliğinde; bas bağlamanın karar sesini yoğun olarak duyurduğu, uzun 

havanın bazı bölgelerinde uzun seslerde kalış yapması sebebiyle Arif Sağ’ın bas 

eşliğinin de bu duruma uyum sağladığı tespit edilmiştir. Eşlikte bulunulan eserin bitiş 

sesi ile aynı sesi bastığı, ayrıca eserin son tartım değerini birkaç katı değerinde 

duyurarak eşliğini sonlandırdığı tespit edilmiştir (Bkz. Şekil 3.23). 

 

Arif Sağ ile yapılan görüşmede; bağlama ailesinin bütün çeşitlerini, aynı çalım 

standardında kullanabilmek için, bas bağlama da dâhil olmak üzere eklenecek yeni 

üyelerin geleneksel yapıya uygun olması gerektiğini ifade etmiştir (06 Mart 2009). 

 

Arif Sağ’ın, bas bağlamayı solak olarak icra etmesi sebebiyle tezene eli sol, klavye 

eli sağ olarak anlatılmış. Bas eşlik olarak icra ettiği eserlerden bazıları aşağıda 

verilmiştir. “Yağmur Yağar”, Mavilim”, eserleri dikkat çekmektedir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
38Uzun hava: Ölçü ve rtim bakımından serbest olduğu halde, dizisi bilinen ve dizi içindeki seyri, belli 

kalıplara bağlı bulunan ezgilere denir. Sarısözen, Muzaffer (1962:4).  
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Derleyen : Nida Tüfekçi                                       Notaya alan: Emin Sancak 

Kaynak   : Hisarlı Ahmet                                                                                          

Yöre        : Kütahya 

 

YAĞMUR YAĞAR 

 

 

 

Şekil 3.23. Arif Sağ’ın bas bağlama icrasının nota üzerinde gösterimi 

 

Bas bağlama eşlik analizi: Arif Sağ, Yavuz top, Musa “Eroğlu’nun Muhabbet 7” 

isimli müzik albümünden dinlenerek notaya alınmış Eserin ana ezgisinden ziyade bas 

eşlik icrası detaylıca incelenmiştir. Bu eserin birinci saz ve söz kısımları 

devamındaki saz ve söz kısımları bas bağlama eşlik hususunda benzerlik göstermesi 

bakımından eserin birinci saz ve söz kısmı notaya alınmıştır. Arif Sağ’ın, “Yağmur 

Yağar” eserindeki bas bağlama eşliği; bağlama ailesi icrası ile benzerlik 

göstermektedir. Eserin ölçülerinde birden fazla yan yana aynı nota olması 

durumunda bu notalarının toplamı niteliğinde uzun seslerle icra ettiği tespit 

edilmiştir. Eserdeki ölçü tartımlarının ilk ve son notaları seslendirilerek icra ettiği 

görülmektedir. Ayrıca bu esere bas bağlama eşliği ile alt yapı oluşturmak nitelinde 

eşlik ettiği tespit edilmiştir. Eserin ritmik yürüyüşlerini bas bağlama eşlik icrasında 

bire bir uyum içerisinde olduğu tespit edilmiştir. Ölçülerdeki tartım kalıplarına uyum 

sağlayabilmek için bir tartımı dörtlü değer gibi seslendirdiği tespit edilmiştir. 
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Derleyen : TRT       Notaya alan: Emin Sancak 

Kaynak : Hacı Taşan                                                                                                       

Yöre   : Kırıkkale Keskin 

 

MAVİLİM 

 

 

 

 
 

Şekil 3.24. Arif Sağ’ın bas bağlama icrasının nota üzerinde gösterimi 
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Bas bağlama eşlik analizi: Arif Sağ, 1983 yılında “İnsan Olmaya Geldim” isimli 

müzik albümünden dinlenerek notaya alınmıştır. Eserin ana ezgisinden ziyade bas 

eşlik icrası detaylıca incelenmiştir. Bu eserin birinci saz ve söz kısımları 

devamındaki saz ve söz kısımları bas bağlama eşlik hususunda benzerlik göstermesi 

bakımından eserin birinci saz ve söz kısmı notaya alınmıştır. Arif Sağ’ın, “Mavilim” 

eserindeki bas bağlama eşliği; bağlama ailesi icrası ile benzerlik göstermektedir. Üç 

telli elektro bas bağlama ile eşlik etmiştir. Arif Sağ, eserin notasına bire bir eşlik 

gerçekleştirmiştir.  

 

Arif Sağ’ın icrasında sağ el (perde) kullanımı 

 

Yapılan araştırmalarda; bağlama ailesinin genel yapısı icrasıyla benzerlik 

göstermektedir. Kırık hava39eşliğinde; ilgili eserin bazı ölçülerini birebir takip ettiği, 

karar sesiyle beraberinde dörtlü ve beşli ses aralığındaki perdeleri kullanarak eşlik 

ettiği tespit edilmiştir. Ayrıca karar sesinin, bas bağlama eşliğinde; bir boş bir kapalı 

perdeye basarak tınlattığı dikkat çekmektedir. Sağ’ın bas bağlama eşlik icrasında, 

dikey ve yatay pozisyonları kullandığı tespit edilmiştir. Yatay pozisyonlardaki perde 

kullanımı tambura ile benzerlik göstermektedir. Bağlama ailesinde perdelerde 

kullanılan parmak numaraları aşağıda verişmiştir. Bu parmak numaralarının 

gösterimimdeki beş numaralı parmağı bas bağlama eşliğinde kullanmadığı tespit 

edilmiştir (Bkz. Şekil 3.25). 

 

 
 

Şekil 3.25. Arif Sağ’ın icrasında perde kullanımındaki parmak numaraları 

 

                                                             
39 Kırık hava: Sarısözen, Muzaffer (1962:4). Türküler ve oyun havaları gibi ölçüsü ve ritmi belli olan 

parçalara denir. 
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Arif Sağ icrasında; dikey pozisyonlarla icranın sağlandığı tespit edilmiştir. Siyah 

yuvarlak kutular; parmak ucu ile baskı durumunu göstermekle birlikte içindeki nota 

ismi o telin boş sesinden sonra gelen perdelerin devamı niteliğinde doğal ses 

isimleridir. İcra edilen eserde Mi notasına eşlikte pes Mi perdesi veya bir oktav dik 

Mi perdesinin kullanımına örnek gösterilmiştir. Ayrıca Mi perdesi ile 

sınırlanmayarak diğer seslerin ve bir oktavda bulunan diğer seslerin için de bu 

genelleme geçerli olduğu bilinmektedir. Sağ’ın; klavye hâkimiyeti oldukça seri 

hareketlerle dolu olduğu ve temiz seslerle icra ettiği tespit edilmiştir. İcra esnasında 

Mi, Sib, bir oktav Mi ve Fa sesleri ile eşlik edilmesi gerektiğinde; dördüncü teldeki 

Mi perdesine bir numaralı parmak ile bastıktan sonra ikinci teldeki Sib perdesine iki 

numaralı parmakla bastığı tespit edilmiştir. Devamı niteliğindeki pozisyona geçiş 

sağlandığında genellikle bir ve iki numaralı parmakları kullandığı dikkat çekmektedir 

(Bkz. Şekil 3.26). 

 

 
 
Şekil 3.26. Dört telli perdesiz bas bağlamada IV-III-II. sıra tellerin dikey pozisyonuyla geçiş gösterimi 
 

Şekil 3.26’da gösterilen siyah noktalı perdelerin içerisindeki beyaz renk ile yazılmış 

notaların isimleri, o telin boş tınlayan sesini La notası ve karar sesi olarak kabul 

edilerek teknik resim çiziminde gösterilmiştir (Bkz. Şekil 3.27). 

 

Erzincan (2019, s. 11). Bağlamada ki çalgı adlandırması genellikle karar sesi frekans 

alınarak yapıldığını, bu adlandırmanın özellikle toplu icralarda şekillenen ortak dille 

oluştuğunu ve Türk Halk müziğinde karar sesi “La eksenli” bir nota yazım sistemin 

olduğunu ifade etmiştir. 
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Şekil 3.27. Dört telli perdesiz bas bağlamada II. teldeki doğal ses40 dizisinde yatay pozisyon gösterimi 

 

Arif Sağ’ın icrasında sol el (tezene) kullanımı 

 

Bas bağlamada parmakla çalım tekniğindeki bir ve iki numaralı parmak uçlarıyla, 

ilgili tellere daima yukarı doğru hareketle kuvvet uygulaması şeklinde olduğu tespit 

edilmiştir (Bkz. Şekil 3.28, 3.29). Bir diğer parmak kullanımı ise bir numaralı 

parmağın daima yukarı, beş numaralı parmağın daima aşağı yöne doğru hareketle 

tellere kuvvet uygulaması şeklinde olduğu tespit edilmiştir (Bkz. Şekil 3.30, 3.31, 

3.32). 

 

 
 
Şekil 3.28. Arif Sağ icrasında tezenesin kullanımda parmak numaraları 

 

 

                                                             
40 Doğal ses dizisi: Seslerin, bemol veya diyez almamış halidir. 
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Şekil 3.29. Arif Sağ icrasında bir numaralı parmak ucuyla üçüncü tele daima yukarı yönünde tellere 

kuvvet uygulama gösterimi 

 
 

 
 

Şekil 3.30. Arif Sağ icrasında iki numaralı parmak ucuyla ikinci tele daima yukarı yönünde tellere 

kuvvet uygulama gösterimi 

 

 

 
 

Şekil 3.31. Arif Sağ icrasında, beş numaralı parmak ucuyla birinci tele aşağı yönünde kuvvet 

uygulanması gösterimi 
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Şekil 3.32. Arif Sağ icrasında bir numaralı parmak ucuyla ikinci tele yukarı yönünde kuvvet 

uygulanması gösterimi 

 

3.4.2. Erdal Erzincan’ın icra özellikleri 

 

Erdal Erzincan’ın müzik çalışmalarında, bağlama düzenine41 akort ederek kullandığı 

üç telli elektro akustik bas bağlama aşağıda gösterilmiştir (Bkz. Resim 3.35). 

 

 
 

Resim 3.35. Erdal Erzincan çalgı yapım atölyesi (Ahmet Yıldız), 2017 yılı üretimi; üç telli akustik 

perdeli bas bağlama 

 

                                                             
41 Bağlama düzeni: Emnalar, Atınç, (1998). Tamburanın tellerinin La-Re-Mi seslerine akort edilmesi 

ve “Mi”  karar icra edilmesidir, s.63. 



74 

Yapısal özellikler: 

Üç telli akustik perdeli bas bağlama 

Tekne                    : Ardıç yaprak (dilimli) 

Tekne form boyu : 40 cm. 

Ses tablası          : Ladin 

Sap                       : Kayın 

Tekne form derinliği   : 12 cm. 

Tekne form genişliği     : 30 cm. 

Klavye boy                    : 30,5 cm. 

Klavye genişliği            : 40-30 mm. 

İki eşik arası  : 57,5 cm. 

Perde sayısı                   : 17 

Burgu                            : Mekanik 

 

Erdal Erzincan’ın kişisel üslûbu 

 

Erzincan ile yapılan görüşmede müzik çalışmalarında doksanlı yılların başından iki 

binli yıllara kadar Arif Sağ’a ait solak dört telli perdesiz elektro bas bağlamayı 

(sağlak) ters pozisyonlarda icra ettiğini ifade etmektedir (29 Kasım 2010). Bu yüzyıl 

başlarından günümüze kadar çeşitli ustalar tarafından üretilmiş üç telli elektro bas 

bağlamalar kullandığını ifade etmektedir. Ayrıca yapılan görüşmelerde Erdal 

Erzincan’ın perde kullanımında beş numaralı parmağı kullanamaması durumunda 

bağlama icrası olamadığını aynı zamanda bu kullanımın yeni bir teknik olduğunu 

ifade etmiştir.  

 

Yapılan analizler sonucunda Erdal Erzincan’ın müzik çalışmalarındaki bas balgama 

icrası; bağlama ailesinin icrasındaki tutuş ve çalım pozisyonlarının birebir bas 

bağlamaya aktardığı dikkat çekmektedir. İcrada kullandığı bas bağlamasını bağlama 

düzeni gibi akort ettiği bilinmektedir. Kısa saplı bağlamanın (bağlama düzeni) orta 

telinin üçüncü perdesindeki karar sesine birinci parmak ucunu yerleştirdikten sonra 

beş, bir, iki ve dört numaralı parmakların perdelere basış biçimi ile üç telli bas 

bağlamanın karar sesi bölgesindeki parmak numarası ve diğer parmak numaraların 

telden tele geçiş pozisyonları oldukça benzerlik göstermektedir.  
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İrfan Kurt’, (1989, s. 24). Üç telli bas bağlamanın, dörtlü veya beşli ses aralığına 

akort edildiği gibi bozuk düzen veya bağlama düzeni gibi de akortlandığını ifade 

etmektedir. 

 

Erdal Erzincan’ın müzik albüm çalışmalarındaki bas bağlama eşliğinde; üst yapıya 

ritmik eşlikte bulunduğu ve özellikle müzikteki es (sus) değerlerini kullanımdaki 

teknik dikkat çekmektedir. Eşlikte bulunduğu ezgide, dinleyiciye mutlak duyurması 

gereken sesleri bütünüyle duyurduğu dikkat çekmektedir. Ana melodinin her 

notasına mutlak eşlik niteliğinde seslerle eşlik ettiği dikkat çekmektedir. Ana ezginin 

serilik gerektiren bölgelerinde birebir uyum içerisinde olduğu ve tartım 

varyasyonların42 kullanarak takip ettiği tespit edilmiştir. Ayrıca eşlik icrasında; uzun 

seslere de yer verdiği görülmektedir. Bas bağlamayı alt yapıda kullanım için yeni 

arayışlar içerisinde olduğu; bas eşlik icrasını daima güncellediği icra farklılıklarıyla 

dikkat çekmektedir. Pasajlı müzik cümlelerine eşlikteki hâkimiyeti ve kontrpuan43 

tekniğini sıkça kullanıldığı dikkat çekmektedir. Erdal Erzincan’ın, icra edilecek eseri 

daha önceden notasını yazdığı ve aranje çalışmasından sonra icra ettiği dikkat 

çekmektedir. İcra edilen eserin ritmik yürüyüşüne uyum sağlayarak ezgisel yapısına 

bağlı küçük müzik cümleleri beteleyip eşlik ettiği tespitler arasındadır. Erdal 

Erzincan bas bağlama eşlik icrasında “Karasu” eseri dikkat çekmektedir (Bkz. Şekil 

3.33). 

 

                                                             
42 Varyasyon:Değişik biçim, varyete. http://sozluk.gov.tr/26/08/2019’da alınmıştır. 
43 Kontrpuan: Birbirlerine armonik açıdan bağlı, ancak ritim ve tartım bakımından bağımsız olan 

seslerin birlikte duyurulması durumuna verilen ad. 

http://sozluk.gov.tr/
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Müzik : Erdal Erzincan                                                                                           

Notaya alan : Erdal Erzincan 

 

KARASU 

 

 

 
 

Şekil 3.33. Erdal Erzincan üç telli perdesiz bas bağlama eşlik notası 
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Karasu-sayfa-2 

 
 

Şekil 3.33. (devam) Erdal Erzincan üç telli perdesiz bas bağlama eşlik notası 
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Karasu-sayfa-3 

 
 

Şekil 3.33. (devam) Erdal Erzincan üç telli perdesiz bas bağlama eşlik notası 
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Karasu-sayfa-4 

 
 

Şekil 3.33. (devam) Erdal Erzincan üç telli perdesiz bas bağlama eşlik notası 
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Karasu-sayfa-5 

 
 

Çizelge 3.33. (devam) Erdal Erzincan üç telli perdesiz bas bağlama eşlik notası 
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Karasu-sayfa-6 

 
 

Çizelge 3.33. (devam) Erdal Erzincan üç telli perdesiz bas bağlama eşlik notası 
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Karasu-sayfa-7 

 
 

Çizelge 3.33. (devam) Erdal Erzincan üç telli perdesiz bas bağlama eşlik notası 
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Karasu-sayfa-8 

 
 

Çizelge 3.33. (devam) Erdal Erzincan üç telli perdesiz bas bağlama eşlik notası 
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Bas bağlama eşlik analizi: Erdal Erzincan, “karasu” eserine üç telli perdesiz akustik 

bas bağlama ile eşlik etmiştir. Üç telli perdesiz bas bağlamasını bağlama düzeninde 

akort ettiği ve karar sesini ikinci telin üçüncü perdesinde kapalı (basılı perde) olarak 

kullandığı dikkat çekmektedir. Ayrıca karar sesini üst telde La (55hz) olarak 

belirlediği tespit edilmiştir. Üç telli perdeli bağlamanın klavyesindeki parmak 

uçlarının tuşe hassasiyeti oldukça temiz seslerle beslendiği aynı zamanda eserin 

serilik gerektiren bölgelerinde, olabildiğince seri hareketlerle eşlik ettiği dikkat 

çekmektedir. Ters ve düz glissandoyu kullandığı, baskı uyguladığı sesten en az bir, 

en fazla sekiz sese kadar uzatabildiği ve onaltılık tartımlardaki ilk ve son sesleri 

glissando ile seri bir çalımla duyurduğu tespit edilmiştir. Eserin ölçülerindeki bazı 

müzik cümlelerine bas bağlamasıyla vurgu niteliğinde yeni müzik cümleleri 

besteleyerek eşlik ettiği dikkat çekmektedir. Kontrpuan niteliğindeki icrası bas 

seslerle esere dinamizm kattığı tespit edilmiştir. Ayrıca eserin üst yapısındaki müzik 

cümlelerini alt yapı cümlelerini birbirinden ayrı duyurmak maksadıyla birçok yerde 

bas bağlama eşliğini durdurduğu ve es (sus) değerlerini kullandığı tespit edilmiştir. 

Eşlik esnasında duyurmak istediği sesi, o sesin dörtlüsü ile armonik olarak 

duyurduğu dikkat çekmektedir. Eserin dizesinin güçlü veya meyan bölgelerinde, üst 

yapının seyrine göre bas bağlaması ile oktav aralığının daralmasına ve genişlemesine 

yer verdiği, eserde dik perdelere doğru çalım ilerledikçe bas bağlamadaki eşlikte dik 

perdelere gidildiği tespit edilmiştir. Ayrıca bas bağlamadaki karar sesinden pes 

seslere gidilmek istendiğinde birinci telin dördüncü-beşinci-altıncı ve yedinci 

perdelerin kullanılarak duyurulduğu tespit edilmiştir. Esere uzun seslerle eşlik 

edildiği kadar kesik (mute) seslerle de eşlik edildiği tespitler arasındadır. Armoni 

niteliğindeki icrasını yarım seslerle duyurduğu ve teller arası geçişteki senkop44 

duyumuna yer verdiği dikkat çekmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
44 Senkop: Bir tartım içerisinde ritmik olarak ses kaybı. 



85 

Erdal Erzincan’ın icrasında sol el (perde) kullanımı 

 

Üç telli elektro akustik perdeli bas bağlamasını bağlama düzeninde akort ettiği, orta 

ve alt tellerde bir-iki-üç ve dört numaralı parmak uçlarını, üst telde yalnız beş 

numaralı parmağını kullandığı tespit edilmiştir. İcra edilen eseri yatay ve dikey 

pozisyonlarla, ezginin ses aralıklarına tek veya çift baskı perde kullanarak çalım 

gerçekleştirdiği tespit edilmiştir. Erdal Erzincan, üç telli bas bağlamasının birinci 

telinin dokuzuncu perdesini karar ses alarak on-on bir-on iki ve on üçüncü perdeleri 

baskılayarak ezginin ses dizisini seslendirdiği tespit edilmiştir. Ayrıca bu 

seslendirmede dikey pozisyonlarında olduğu dikkat çekmektedir. 

 

 
 

Şekil 3.34. Erdal Erzincan icrasında perde kullanımındaki parmak numaraları 

 

Siyah renkli yuvarlak kutular parmak uçları ile baskılı perde yerlerini göstermektedir. 

Kırmızı renkli perde; üç telli perdeli bas bağlamanın karar sesini işaret etmektedir. 

Karar sesinden başlayarak siyah yuvarlak kutuları takip ederek La-Sib245-Do-Re-Mi-

Fa#346-Sol ve karar sesi La notası kullanıldığında Klasik Türk Müziğinde Muhayyer 

Makamı47 dizisi olarak isimlendirildiği bilinmektedir. Üçüncü teldeki Do perdesi için 

beş numaralı parmak ucunu, üçüncü teldeki Re perdesi için dört numaralı parmak 

ucunu ikinci teldeki Sib2 perdesi için iki numaralı parmak ucunu, birinci teldeki Mi 

perdesi için bir numaralı parmak ucunu, birinci telin Fa#3 perdesi için iki numaralı 

parmak ucunu ve birinci telin sol perdesi için üç veya dört numaralı parmak ucunu 

kullanarak baskı uyguladığı tespit edilmiştir (Bkz. Şekil 3.35). 

                                                             
45 Sib2, (si bemol iki): Akdoğu, Onur (1994:11)  
46 Fa#3 (fa diyez üç): Akdoğu, Onur (1994:11) 
47 Muhayyer Makamı: Kaçar, Y, Gülçin, (2012). Türk Mûsikîsi Rehberi, s. 195. 
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Şekil 3.35. Üç telli perdeli bas bağlamada dikey pozisyon gösterimi 

 

İkinci teldeki La karar perdesi için bir numaralı park ucunu, ikinci telde ki Sib2 

perdesi için iki numaralı parmak ucunu, ikinci teldeki Do perdesi için üç veya dört 

numaralı parmak ucunu, ikinci teldeki Re perdesi için bir veya iki numaralı parmak 

ucunu, ikinci teldeki Mi perdesine; Re perdesinden sonra kar sesine doğru dönüş 

yapılacak ise üç veya dört numaralı parmak ucunu, ikinci teldeki Mi perdesinden 

sonra Fa#3-Sol ve La perdelerine gidilecek ise bir numaralı parmak ucunu kullanarak 

baskı uyguladığı tespit edilmiştir (Bkz. Şekil 3.36). 

 
 

Şekil 3.36. Üç telli perdeli bas bağlamada yatay pozisyon gösterimi 

 

Erdal Erzincan’ın icrasında sağ el (tezene) kullanımı 

 

Erzincan’ın; yapılan araştırmalar sonucunda tezeneli icrasına rastlanmamıştır. Üç 

telli elektro perdeli bas bağlamanın kapağını üç ayrı bölge olarak 

kısımlandırıldığında orta eşiğe yakın, sap kısmına yakın ve bu iki bölgenin ortası 

olarak üçüncü kısım belirlenebilir. Erdal Erzincan bu üç kısımda bas bağlamasının 

sağ el icrasını gerçekleştirmiştir. Bas bağlamasından elde ettiği bas seslerin kendi 
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arasında ses (sinus) dalga boylarının gürlük-sıklık bakımından çeşitlendirdiği tespit 

edilmiştir. Şekil 3.36’da gösterildiği üzere sağ el bir numaralı parmak ucu ile daima 

yukarı hareketle ve beş numaralı parmak ucu ile daima aşağı hareketle tellere kuvvet 

uygulayarak icrası tespit edilmiştir (Bkz. Şekil 3.37, 3.38).  

 
 

Şekil 3.37. Erdal Erzincan icrasının tezenesiz kullanımındaki parmak numaraları 

 

 

 
 

Şekil 3.38. Erdal Erzincan icrasında, bir numaralı parmak ucuyla birinci tele yukarı yönünde hareketle 

kuvvet uygulanması gösterimi 

 

 

 
 

Şekil 3.39. Erdal Erzincan icrasında, iki numaralı parmak ucuyla birinci tele yukarı yönünde hareketle 

kuvvet uygulanması gösterimi 
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Şekil 3.40. Erdal Erzincan icrasında, beş numaralı parmak ucuyla üçüncü tele aşağı yönünde hareketle 

kuvvet uygulanması gösterimi 

 

3.4.3. Hikmet Taşan’ın icra özellikleri 

 

Hikmet Taşan’ın müzik çalışmalarında kullandığı üç telli elektro bas bağlaması 

aşağıda gösterilmiştir (Bkz. Resim 3.36). 

                       
 
Resim 3.36. Kemal Poyraz’ın 1976 yılı üretimi; üç telli elektro perdeli bas bağlama 
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Yapısal özellikler: 

Üç telli elektro bas bağlama 

Tekne ağacı                  : Kayın 

Tekne form boyu          : 52,5 cm. 

Ses tablası                    : Ladin 

Sap ağacı                       : İroka 

Tekne form derinliği     : 28 cm. 

Tekne form genişliği     : 26 cm. 

Klavye boy                    : 50 cm. 

Klavye genişliği            : 50-40 mm. 

İki eşik arası  : 88 cm. 

Perde sayısı                   : 19 

Burgu                            : Mekanik 

 

Hikmet Taşan’ın kişisel üslûbu 

 

Bağlama ailesinin icra tekniğiyle oldukça benzerlik göstermektedir. Tezeneli çalım 

tekniğinde bağlama ailesinin diğer üyelerindeki çalıma benzer biçimde alt-üst 

vuruşlarla eşlik edilen eserin makamsal ve armonik yapısına uygun sade tezene 

vuruşlarını kullanıldığı tespit edilmiştir. Ana melodiyi birebir takip ederek, ezginin 

serilik gerektiren bölgelerinde notayı sadeleştirerek icra ettiği tespit edilmiştir. 

Tezeneli icrasında bas seslerin ses dalgalarının hassasiyeti hususundan; çırpma, tiril 

vb. serilik gerektiren hareketlerden kaçınılarak icrası dikkat çekmektedir. Tezeneli 

icrasındaki sadelik ikiden fazla benzer notayı toplayarak uzun seslerle eşliği dikkat 

çekmektedir. Hikmet Taşan’ın bas bağlamayla nota çalımıyla eşlik icrası; bağlama 

ailesinin nota takip icrasıyla ile birebir benzeştiği tespit edilmiştir. Bas bağlama eşlik 

icrası esnasında telden tele geçiş pozisyonlarını tercih etmediği, tamburanın 

icrasındaki tek tel kullanımı ile birebir örtüştüğü tespit edilmiştir. “Bitlis’te Beş 

Minare”, “Başındaki Yazmayı da Sarıya mı Boyadın”, “Yozgat Sürmelisi” ve “Kar 

Yağar Bardan” eserlerindeki bas bağlama eşlik icrası bu hususta dikkat çekmektedir. 

Eserlerin icra notası aşağıda verilmiştir (Bkz. Şekil. 3.41, 3.42, 3.43, 3.44). 
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Derleye : NazmiZülfikâr                                                Notaya alan: Emin Sancak 

Kaynak    : Nazmi Zülfikâr  

Yöresi      : Bitlis 

 

BİTLİSTE BEŞ MİNARE 

 
 

Şekil 3.41. Hikmet Taşan’ın bas bağlama eşlik icrası notası 

 

Bas bağlama eşlik analizi: Muzaffer Şahin’in longplay çalışmasından dinlenerek 

notaya alınmıştır. Eserin ana ezgisinden ziyade bas icrası detaylıca incelenmiştir. 

Hikmet Taşan, üç telli bas bağlamasının birinci telini Re (73.4 Hz) sesine akort 

ederek, “Bitlis’te Beş Minare” türküsüne eşlik ettiği tespit edilmiştir.  Eserin, bas 

bağlama eşliğin saz ve söz kısımları birbiriyle benzer nitelikte olması sebebiyle giriş 

saz bölgesi notaya alınmıştır. Eşlik edilen eserin karar sesini üç telli bas 

bağlamasının birinci teline akort ederek eşlik ettiği tespit edilmiştir. Taşan’ın bas 

bağlama eşliğinde, eserin usulüne göre ritmik yürüyüş içerisinde eşlik ettiği ve ana 

melodinin notasını unison48 takip ederek eşlik ettiği tespit edilmiştir. Bas bağlama 

eşlik icrasıyla bağlama ailesi icrası oldukça benzerlik göstermektedir.  

 

 

 

                                                             
48Unison: Aynı perdeyle veya genellikle aynı anda bir oktav aralığında ses veren iki veya daha fazla 

ses ile eşlik etmek. 
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Derleyen : Yücel Paşmakçı                                                Notaya alan: Emin Sancak                   

Kaynak : Mihrican Bahar                                                         

Yöresi   : Tokat 

 

BAŞINDAKİ YAZMAYI SARIYA MI BOYADIN 

 
 

Şekil 3.42. Hikmet Taşan’ın üç telli elektro bas bağlama eşlik notası 
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Bas bağlama eşlik analizi: Yüksel Alpdoğan’ın “Deli Memo” isimli longplay 

çalışmasından dinlenerek notaya alınmıştır. Eserin, bas bağlama eşliğin saz ve söz 

kısımları birbiriyle benzer nitelikte olması sebebiyle giriş saz bölgesi notaya 

alınmıştır. Eserin ana ezgisinden ziyade bas eşlik icrası detaylıca incelenmiştir. Bas 

bağlama eşlik icrasıyla bağlama ailesi icrası oldukça benzerlik göstermektedir. 

Hikmet Taşan, üç telli bas bağlamasının birinci telini Re (73.4hz) sesine akort 

ederek, “Başındaki Yazmayı da Sarıya mı Boyadın” türküsüne eşlik ettiği tespit 

edilmiştir. Eşlik edilen eserin karar sesini üç telli bas bağlamasının birinci teline 

akort ederek eşlik ettiği tespit edilmiştir. Taşan’ın bas bağlama eşliğinde, eserin 

usulüne göre ritmik yürüyüş içerisinde eşlik ettiği ve ana ezginin notasını unison 

takip ederek eşlik ettiği tespit edilmiştir.  
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Derleyen : Nida Tüfekçi  Notaya alan: Emin Sancak 

Kaynak : Nida Tüfekçi                                                                                           

Yöresi      : Yozgat 

 

DERSİNİ ALMIŞTA EDİYOR EZBER 

(YOZGAT SÜRMELİSİ) 

 
 

Şekil 3.43. Hikmet Taşan’ın üç telli elektro bas bağlama eşlik notası 

 

Bas bağlama eşlik analizi: Zeynep Özgen’in “Gel Gidelim Dosta Gönül” longplay 

çalışmasından dinlenerek notaya alınmıştır. Eserin ana ezgisinden ziyade bas icrası 

detaylıca incelenmiştir. Eserin, bas bağlama eşliğinde saz ve söz kısımları birbiriyle 

benzer nitelikte olması sebebiyle giriş saz bölgesi notaya alınmıştır. Bas bağlama 

eşlik icrasıyla bağlama ailesi icrası oldukça benzerlik göstermektedir. Hikmet Taşan, 

üç telli bas bağlamasının birinci telini Re (73.4 Hz) sesine akort ederek, “Dersini 

Almışta Ediyor Ezber” türküsüne eşlik ettiği tespit edilmiştir. Eşlik edilen eserin 

karar sesini üç telli bas bağlamasının birinci teline akort ederek eşlik ettiği tespit 

edilmiştir. Taşan’ın bas bağlama eşliğinde, eserin ölçülerindeki tartımların ilk ve son 

notasını duyurmak maksadıyla eşlik ettiği, ana ezginin notasını unison takip ederek 

eşlik etmiştir. Eserin serilik gerektiren bölgelerinde, tartımlardaki sesleri birleştirerek 

uzun serlerle eşlik ettiği dikkat çekmektedir. Ölçülerdeki tartımları, uyum niteliğinde 

olması bakımından aynı tartımlarla eşlik ettiği dikkat çekmektedir. 
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Derleyen : Nida Tüfekçi                                         Notaya alan:  Emin Sancak 

Kaynak : Remziye Akkaplan                                    

Yöre  : Sivas 

 

KAR YAĞAR BARDAN 

 
 

Şekil 3.44. Hikmet Taşan’ın üç telli elektro bas bağlamayla eşlik notası 

 

Bas bağlama eşlik analizi: Zeynep Özgen’in “Gel Gidelim Dosta Gönül” isimli 

longplay çalışmasından dinlenerek notaya alınmıştır. Eserin ana ezgisinden ziyade 

bas eşlik icrası detaylıca incelenmiştir. Eserin bas bağlama eşlik icrası, saz ve söz 

kısımları birbiriyle benzer nitelikte olması sebebiyle giriş saz bölgesi notaya 

alınmıştır. Kar yağar bardan eserindeki Hikmet Taşan’ın bas bağlama eşlik icrasıyla 

bağlama ailesi tezene icrası oldukça benzerlik göstermektedir. Üç telli bas 

bağlamasının birinci telini Re (73.4hz) sesine akort ederek, “Kay Yağar Bardan” 

türküsüne eşlik ettiği tespit edilmiştir. Taşan’ın bas bağlama eşliğinde, genellikle 

eserin ölçülerindeki tartımların ilk ve son notasını duyurmak maksadıyla eşlik ettiği, 

ana melodinin notasını unison takip ettiği dikkat çekmektedir. Notanın birinci 

ölçüsünde iki ayrı yerde es (sus) değerini duyurarak ve tartımlardaki sesleri 

birleştirerek uzun serlerle eşlik ettiği tespit edilmiştir. 

 



95 

Hikmet Taşan’ın icrasında sol el (perde) kullanımı 

 

Dikey pozisyonlar icrasına rastlanmazken yatay pozisyonlarda icrası tespit edilmiştir. 

Bas bağlama eşlik icrasında bir-iki-üç ve dört numaralı parmaklarını kullanarak icra 

ettiği tespit edilmiştir (Bkz. Şekil 3.44). Bağlama ailesindeki tutuş ve perdelere baskı 

uygulama pozisyonlarıyla oldukça benzerlik göstermektedir. Hikmet Taşan’ın bas 

bağlamada perde kullanımı; birinci telde sıralanmış perdelerle gerçekleştiği, 

tambura’daki birinci telin karar sesi olarak kabul edilmesiyle perde kullanımına 

birebir benzerlik gösterdiği dikkat çekmektedir. (Bkz. Şekil 3.45). 

 

 
 

Şekil 3.45. Hikmet Taşan icrasında perde kullanımındaki parmak numaraları 

 

Birinci tel; boşta tınlayan La karar sesi olarak kabul edilerek, siyah yuvarlak 

perdelerin bir oktavdaki seslerin değişikliğe uğramadan gösterilmiş klavye çizimidir. 

Üç telli bas bağlamada, siyah renkle dolu yuvarlak kutular, parmak basılı perde 

yerlerini; klavyenin dışına doğru uzanan siyah çizgilerin gösterdiği rakamlar ise 

parmak numaralarını göstermektedir. Parmakların klavyeye yerleşiminden sonra 

perdelere en yakın parmak ucu ile baskı uygulandığı bilinmektedir. Birinci teldeki Si 

perdesine bir numaralı parmak ucuyla baskıdan sonra yine birinci teldeki Do 

perdesine iki numaralı parmak ucu ile baskı uygulandığı bilinmektedir. Devamı 

niteliğindeki eşlik icrası açıklamadaki gibi devam etmektedir (Bkz. Şekil 3.46). 
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Şekil 3.46. Bas bağlamada birinci teldeki doğal ses dizisinde yatay pozisyon gösterimi 

 

Hikmet Taşan’ın icrasında sağ el (tezene) kullanımı  

 

Tezenesiz icrasına rastlanmamıştır. Bağlama ailesinin tezene icrası ile Taşan’ın 

tezeneli bas bağlama icrası oldukça benzerlik göstermektedir. Analiz edilen eşlik 

icrasında: tezene vuruşları; üst-üst ve üst ve alt olması şeklinde olduğu, eserin ritmik 

yürüyüşüne uyumlu tezene vuruşlarıyla eşlik edildiği tespit edilmiştir. İcra esnasında; 

eserin serilik gerektiren yerlerinde tek vuruş ile iki, üç veya dört sesi duyurduğu 

tespit edilmiştir. Tezene vuruşlarını genellikle orta eşiğe yakın bölgede uyguladığı, 

gerekli ölçümler sonucunda tespit edilmiştir (Bkz. Şekil. 3.47, 3.48). 

 

 
 

Şekil 3.47. Hikmet Taşan icrasında bas bağlamanın aşağı yönünde hareketle tezene vuruşu gösterimi 
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Şekil 3.48. Hikmet Taşan icrasında bas bağlamanın yukarı yönünde hareketle tezene vuruşu gösterimi 

 

3.4.4. Yavuz Top’un icra özellikleri 

 

Yavuz Top ile yapılan görüşmede, müzik çalışmalarında aktif olarak kullandığı bas 

bağlamasının yurt dışında olduğunu ve bas bağlamasına ulaşılamadığını ifade 

etmiştir (30 Nisan 2010). Yavuz Top’un bas bağlama gösterimleri için mevcut 

verilerin toplamı aşağıda gösterilmiştir (Bkz. Resim 3.37). 

 

 
 

Resim 3.37. Yavuz Top ait bas bağlama; dört telli akustik bas bağlama 
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Yavuz Top’un kişisel üslûbu 

 

Yavuz Top, müzik çalışmalarında kullandığı bas bağlamasının dördüncü veya 

üçüncü telini eşlik edeceği ezginin karar sesine akort ettikten sonra icrasını 

gerçekleştirdiği tespit edilmiştir. Yavuz Top’un bas bağlama icrası; bağlama ailesinin 

genel yapısı icrasıyla benzerlik göstermiş olsa da ana ezgiye zemin oluşturması 

bakımından farklılıklar olduğu dikkat çekmektedir. Eserin tartımlarını veya ölçülerini 

birebir takip ettiği icrası yanı sıra tartımlar veya ölçülerdeki yan yana benzer 

notaların seslerini birleştirerek uzun seslerle eşlikte bulunduğu tespit edilmiştir. İcra 

edilecek ezginin ses dizisi yapısına göre, dörtlü veya beşli seslerle eşlik ettiği ayrıca 

karar sesinin üçüncü sesini gerekli yerlerde kullanarak esere alt yapı niteliği kattığı 

tespit edilmiştir. İcra esnasında eserin ana melodisinin nota tartımlarını bas bağlama 

eşliğinde aynı serilikle eşlik ettiği dikkat çekmektedir. Dikey ve yatay pozisyonları 

kullandığı, bağlama ailesindeki tavır niteliğindeki çırpma49, tiril50, tezenenin ters düz 

vuruşları vb. tekniklere rastlanmamıştır. 

 

 

 

                                                             
49 Çırpma: Bağlama icrasında tezene hareketi.  
50 Tiril: Bağlama icrasında tezenenin seri bir biçimde aşağı-yukarı hareketle ses oluşturması. 
Genellikle 32’lik ve üzeri nota değerleri seslendirilir. 
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Derleyen : Muzaffer Sarısözen                         Notaya alan: Emin Sancak 

Kimden alındığı : Sarı Recep                                                                              

Yöre                    : İnebolu 

 

ÇİFTE ÇIKAR MARTİNİMİN DUMANI 

 
 
Şekil 4.49. Yavuz Top’un bas bağlama eşlik notası 
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Çifte Çıkar Martinimin Dumanı-Sayfa-2 

 

 
Şekil 3.49. (devamı) Yavuz Top’un bas bağlama eşlik notası 
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Çifte Çıkar Martinimin Dumanı-Sayfa-3 

 
 

Çizelge 3.49.  (devamı) Yavuz Top’un bas bağlama eşlik notası 
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Bas bağlama eşlik analizi: 2006 yılında Yavuz Top’un “Yeme Yeme” isimli müzik 

albümünden dinlenerek notaya alınmış, Bu eserin birinci saz-söz kısımları ile ikinci 

saz söz kısımları bas bağlama eşlik hususunda benzerlik göstermesi bakımından 

eserin birinci saz ve söz kısmı notaya alınmıştır. Eserin ana ezgisinden ziyade bas 

icrası detaylıca incelenmiştir. Bas bağlamanın karar sesini La (55hz) sesine akort 

edilmiştir. Çifte Çıkar Martinimin Dumanı eserinin giriş saz kısmına dört telli bas 

bağlaması ile eşlik edilmiştir. Eserin devamında söz kısmına gelindiğinde bas 

bağlama eşliğini durdurmuş ve eserin bir dahaki saz kısmına gelene kadar çalım 

gerçekleştirmediği dikkat çekmektedir. Saz kısmına gelindiğinde eserin notası birebir 

icra edildiği ve eserin on bir, yirmi ve yirmi dördüncü ölçüsünde yalnız saz kısmında 

bas bağlama ile eşlik etmiştir. Top’un, bas bağlamayı bu eserde renk çalgı olarak icra 

ettiği tespit edilmiştir. 
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Kimden alındığı : Aziz Şenses                    Notaya alan: Emin Sancak 

Aktaran               : Erkan Sürmen  

Yöre    : Adana 

 

YENİCE YOLLARI 

 

 
 

Şekil 3.50. Yavuz Top’un bas bağlama eşlik notası 
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Yenice Yolları-Sayfa-2 

 
 

Şekil 3.50. (devamı) Yavuz Top’un bas bağlama eşlik notası 

  

Bas bağlama eşlik analizi: Yavuz Top’un “Deyişler 3” isimli müzik albümünden 

dinlenerek notaya alınmıştır. Eserin ana ezgisinden ziyade bas eşlik icrası detaylıca 

incelenmiştir. Bu eserin birinci saz-söz bölgesi ile ikinci saz söz kısımları bas 

bağlama eşlik hususunda benzerlik göstermesi bakımından eserin birinci saz ve söz 

kısmı notaya alınmıştır. Bas bağlamasını Si (61.74 Hz) sesine akort ettiği tespit 

edilmiştir. Yenice Yolları eserinin giriş saz kısmına bas bağlaması ile eşlik etmiştir. 

Bağlama ailesinde ki icra tekniği ile benzerlik göstermektedir. Eserin ritmik 

yürüyüşüne bağlı kalarak alt yapı (zemin) oluşturma niteliğinde icra ettiği tespit 

edilmiştir. Eserin ölçülerindeki onaltılık notaların ilk vuruşlarını seslendirerek 

devamı niteliğinde uzun seslerle icra ettiği görülmektedir. Eserin karar sesinin 

olduğu bölgelere gelindiğinde bir sonraki ölçünün müzik cümlesine hazırlık 

niteliğinde sesler ile eşlik edildiği tespit edilmiştir. Eserin icrasında sıklıkla bağlı 

çalımın tercih ettiği ayrıca kullanılan glissando tekniği ile ölçüler arasında bağ 

kurulduğu dikkat çekmektedir. 
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Müzik : Yavuz Top                          

Notaya alan : Emin Sancak 

 

HAZAN DEĞDİ 

 

 

 
 
Şekil 3.51. Yavuz Top’un bas bağlama eşlik notası 

 

Bas bağlama eşlik analizi: Yavuz Top’un “Hazan Değdi” isimli müzik albümünden 

dinlenerek notaya alınmış, Eserin ana ezgisinden ziyade bas eşlik icrası detaylıca 

incelenmiştir. “Hazan Değdi” eserinin eşlik icrasının saz ve söz bölgelerindeki çalım 

benzerliğinden dolayı giriş saz kısmı notaya alınmıştır. Yavuz Top, dört teli bas 

bağlamasının üçüncü telini Si (61,74 Hz) sesine akort ettiği tespit edilmiştir. Yavuz 

Top’un bas bağlama eşliğinde; bas bağlamayı esere alt yapı niteliğinde kullandığı 
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görülmektedir. Eserin ölçü başlarında ki sesleri duyurarak icra ettiği ve tartımlardaki 

notaları birleştirerek uzun seslerle ezgiyi takip ettiği tespit edilmiştir. Tarımlar 

arasında bağlı çalımı dikkat çekmektedir. Ezginin bazı ölçülerine, o ölçüdeki nota 

değerlerinin toplamı niteliğindeki zaman süresince tek sesle eşlik etmiştir.  

 

Yavuz Top’un icrasında sol el (perde) kullanımı 

 

Yapılan araştırmalarda; Yavuz Top’un bas bağlama eşlik icrasıyla bağlama ailesinin 

genel yapısı icrası benzerlik göstermektedir. Bağlama ailesinde kullanılan perde 

pozisyon icrası bir-iki-üç ve dört numaralı parmak uçlarını kullandığı ettiği tespit 

edilmiştir. Yavuz Top, dört telli bas bağlamasındaki perdeler ve teller arası geçiş 

pozisyonlarını oldukça seri ve yoğun olarak kullandığı dikkat çekmektedir. Kırık 

hava ve uzun hava eşliğinde ilgili eserin ses dizisini birebir takibi, karar sesi ve 

beraberinde dörtlü-beşli ses aralığındaki perdeleri kullanarak eşlik ettiği dikkat 

çekmektedir. Ayrıca karar sesinin, bas bağlama eşliğinde; bir boş bir kapalı perdeye 

basarak tınlattığı tespit edilmiştir. İcra edilen eserin ölçülerinin bazı bölgelerinde iki 

boş teli, bir boş bir baskılı perdeyi veya iki baskılı perde sesini duyurduğu tespit 

edilmiştir. Bas bağlama icrasında; iki sesi aynı anda armonize ederek takip ettiği ve 

icrasına iki oktav pes ses ile telleri tınlattığı dikkat çekmektedir. 

 

 
 

Şekil 3.52. Yavuz Top icrasında perde kullanımındaki parmak numaraları 
 

 

Siyah yuvarlak kutular; parmak ucu ile baskı durumunu göstermekle birlikte içindeki 

nota ismi de o telin boş sesinden sonra gelen perdelerin devamı niteliğinde farklı 

tellerdeki perdelerde gösterimidir. İcra edilen eserde Mi notasına eşlikte pes Mi 
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perdesi veya bir oktav dik Mi perdesinin kullanımına örnek gösterilmiştir. Ayrıca Mİ 

perdesi ile sınırlamayarak bir oktavda bulunan diğer sesler ininde bu genelleme 

geçerlidir. Yavuz Top’un; klavye hâkimiyeti oldukça seri hareketlerle dolu olduğu ve 

temiz seslerle icra ettiği tespit edilmiştir. İcra esnasında Mi, Sib, bir oktav Mi ve Fa 

sesleri ile eşlik edilmesi gerektiğinde; dördüncü teldeki Mi perdesine bir numaralı 

parmak ile bastıktan sonra ikinci teldeki Sib perdesine iki numaralı parmak ucuyla 

baskı uyguladığı, devamı niteliğindeki pozisyona geçiş sağlandığında genellikle bir 

ve iki numaralı parmakları kullandığı dikkat çekmektedir. 

 

 
 

Şekil 3.53. Yavuz Top’un bas bağlama eşlik icrasında IV-III ve II. sıra tellerin dikey pozisyon geçiş 

gösterimi 

 

Şekil 3.53’de gösterilen siyah noktalı perdelerin içerisindeki beyaz renk ile yazılmış 

notaların isimleri, o telin boş tınlayan sesini La notası ve karar sesi olarak kabul 

edilerek teknik resim çiziminde gösterilmiştir. 

 

 
 

Şekil 3.54. Yavuz Top’un bas bağlama eşlik icrasında bas bağlamanın III. telindeki yatay pozisyon 

gösterimi. 

 

Yavuz Top’un icrasında sağ el (tezene) kullanımı 
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Bas bağlama eşlik icrasında parmakla çalım tekniği kullandığı bilinmektedir. Bir 

numaralı park ucuyla daima yukarı yönünde hareketle tele kuvvet uygulayarak teli 

tınlattığı tespit edilmiştir. Bu tür eşlik icralarının yanı sıra tel eşiğinden (orta eşik) 

bas bağlamanın sap kısmına doğru parmakları ilerleterek, ses dalga boylarının 

gürlüğüne ve sıklığına dikkat çektiği tespit edilmiştir. Yapılan araştırmalar 

sonucunda Yavuz Top’un tezeneli icrasına rastlanmamıştır. 

 

 
 
Şekil 3.55. Yavuz Top’un bas bağlama eşlik icrasında tezenesiz kullanımda parmak numaraları 

 

 

 
 

Şekil 3.56. Yavuz Top icrasında bir numaralı parmak ucuyla ikinci tele daima yukarı yönünde 

hareketle kuvvet uygulama gösterimi 
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4. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

4.1. Sonuç 

Bas bağlama, ülkemizde ilk olarak, yetmişli yılların ikinci yarısından itibaren 

kullanılmaya başlanmış ve akademiysen, çalgı yapımcılarla birlikte icracıları 

tarafından geliştirilerek günümüze kadar gelmiştir. Bas bağlamanın ses kutusu, 

hacim bakımından diğer bağlama teknelerinden büyük olduğu için günümüz yüz 

yılında oyma tekne yerine yaprak (dilimli) tekneden bas bağlamalar üretilmektedir. 

Bas bağlamaların, tekne form boyuna göre hesaplandığında iki eşik arası mesafesi 

70-90 cm arasında değişiklik göstermiştir. Bas bağlama, akustik ve dijital; perdeli ve 

perdesiz; üç, dört, beş ve altı telli, uzun sap kısa sap olarak türlere ayrılmaktadır. Bas 

bağlamalardaki akort çeşitliği; kara düzen, bağlama düzeni ve dörtlü ses aralığı 

frekansına düzenlenme biçimiyle üç ayrı çeşittedir. Ayrıca bas bağlama icracıların, 

bas bağlamasının en üst telini dem sesi olarak da akort etmektedir. Günümüz yüz yıl 

ortalarında beş ve altı tele yükseltişmiş, elektro manyetik yanı sıra eşikaltı (piezo) 

yardımıyla dijital duyum sağlanmıştır. Ayrıca akustik bas çalgılar için üretilen özel 

teller kullanılmaya başlanmıştır. Üç (Do 32,7 Hz), dört, beş ve altı telli bas 

bağlamanın üst Re (36,7 Hz) telinin bos tınlayan ses frekansı ile tamburanın dip 

perdesindeki çelik telin tınlayan Fa (698,56 Hz) sesinin frekansı arasında beş oktav 

(652,86 Hz) genişlik bulunmaktadır. Bas bağlama, ezgilere birebir eşlik (unison), 

ölçüdeki aynı seslerin toplamı niteliğinde uzun seslerle, küçük müzik cümleleriyle, 

dikey ve yatay pozisyonlarıyla, parmak çalım tekniği ve tezeneli kullanımıyla icra 

edilmiştir. Bas bağlamanın beşinci ve altıncı tellerinin eklenmesi sonucunca solo icra 

olarak da kullanılmaya başlanmıştır. Perdesiz bas bağlamada, perdeli bas bağlamaya 

istinaden glissando tekniğinin daha belirgin kullanılmaktadır. Bas tını ihtiyacını 

karşıladığı için adına ‘‘bas bağlama’’ denilen bu çalgı birçok koro şefi ve icracı usta 

tarafından halk müziği korolarında, ses kayıt stüdyolarında denenerek müzik 

etkinliklerinde ve koro konserlerinde sıkça kullanılır bir çalgı haline gelmiştir. Bas 

bağlamayı çalışmalarında kullanan öncü icracılar olarak, Arif Sağ, Erdal Erzincan, 

Hikmet Taşan ve Yavuz Top sayılmaktadır.  
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4.2. Öneriler 

 

1- Bas bağlamanın yapım teknikleri ve standardizasyonu ile ilgili akademik 

çalışmalar yapılmalı ve desteklenmelidir.  

2- Bas bağlama yapımcıları ve icracıları ile ilgili olarak arşiv kayıtları 

oluşturulmalıdır.  

3-  Bas bağlamanın öğretim üzerine metod ve alıştırma çalışmaları yapılarak kitapları 

oluşturulmalıdır.  

4- Bas bağlamanın eşlik, solo tekniği ve notasyonu üzerine eğitim öğretim 

materyalleri üretilmelidir.  

5- Kullanılan notasyon sistemine ilave olarak “FA” anahtarıyla yazılmış yeni 

notasyon sistemin üzerinde çalışılarak veri üretilmelidir.  

6-  Türk Halk Müziği korolarındaki bas ses ihtiyacını karşılamak için bas bağlamaya 

yer verilmelidir.  

7-  Toplu icralarda karar ve güçlü perdelerinin yanı sıra özel ezgiler yazılarak icralar 

güçlendirilmelidir.  

8-  Bas bağlamanın solo icrası üzerine teknikler geliştirilmeli, çalgıya ait özel solo 

eserler bestelenmelidir.  

9- Bas Bağlamanın mesleki eğitim kurumlarında eğitiminin verilmesi ve kullanılması 

konusunda çalışmalar yapılmalı ve özendirilmelidir.  

10- Türkiye’de müzik eğitimi veren kurumlarda bağlama ailesi içerinde bas bağlama 

eğitimine yer verilmelidir.  

11- Ülkemizde Türk Halk Müziği faaliyeti yürüten resmi ve özel toplulukların 

bünyesinde bas bağlamanın yer alması konusunda çalışmalar yapılmalıdır.  

12- Tampere sistemine sahip yönü ve diğer dünya müziklerinde icra edilebilecek 

özelliklere sahip olması bakımından medya aracılığıyla ulusal ve uluslararası 

tanıtımı yapılmalıdır.   
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EK-1. Örneklemdeki Bas Bağlama İcracıların Özgeçmişleri 

 

Arif SAĞ: 1945 yılında Erzurum'un Aşkale ilçesi Dallı köyünde dünyaya gelen Sağ, 

küçük yaşlarından itibaren saz çalmaya başlamıştır. İstanbul'a geldiğinde Aksaray 

Musiki Cemiyeti'nde Nida Tüfekçi'nin öğrencisi olmuştur. Altmışlı yılların sonunda 

TRT Kurumuna (İstanbul Radyosu) bağlama sanatçısı olarak görev yapmaya 

başlamıştır. 1976-1986 yılları arasında Türk Müziği Devlet Konservatuvarı’nda 

öğretim görevlisi olarak görev yapmıştır. “Muhabbet” serisi, “Resital I ve Resital II”, 

“İnsan Olmaya Geldim”, “Direniş”, “Halay”, “Duygular Dönüştü Söze”, “Umut”, 

“Dost Yarası”, Concerto for Bağlama” ve birçok müzik albüm çalışması yapmıştır. 

Sınırsız sayıda öğrenci yetiştirmiş ve birçok müzik insanına ideol olmuştur. 

İstanbul’da ikamet etmektedir.  

 

Erdal ERZİNCAN: 1971 yılında Erzurum'da doğmuştur. Küçük yaşlardan bağlama 

çalmaya başlamıştır. 1985 yılında Arif Sağ Müzik Kursu'nda ders almaya başladı. 

1989 yılında İ.T.Ü. Türk Müziği Devlet Konservatuarı Temel Bilimler Bölümü'ne 

girdi. “Tezenesiz Bağlama Çalma Tekniği” (Şelpe) ile ilgili araştırmalar yaptı. Lisans 

mezuniyetini, “Parmak Vurma Tekniğinin Bağlamadaki Uygulanışı ve Notasyonu” 

isimli çalışması ile bitirmiştir. “Töre”, “Garip”, “Türküler Sevdamız”, “Gurbet 

Yoları”, “Anadolu”, “Al Mendil”, “Bağlama Orkestrası” ve birçok müzik albüm 

çalışması yapmış ve etkinliğine katılmıştır. Bağlama üzerine yayımlanmış iki ayrı 

kitabı bulunmaktadır. Yıldız Teknik Üniversitesi'nde Öğretim Görevlisi olarak 

çalışmaya devam etmektedir. İstanbul’da ikamet etmektedir. 

 

Hikmet TAŞAN: 1939 yılında İstanbul Eminönü’nde doğmuştur. 1968’de TRT 

Ankara Radyosu saz sanatçısı olarak göreve başlamıştır. Notaya aldığı yirmi dokuz 

eserler TRT Halk Müziği repertuvarında bulunmaktadır. Bas bağlamanın ilk 

icracılarındandır. İhsan Öztürk’ün yönetmenliğini yaptığı birçok longplay müzik 

albümü çalışmalarında bas divan (bas bağlama) ile eşlikte bulunmuştur. 1990’da 

trafik kazası sonu vefat etmiştir. 

 

Yavuz TOP: 1950 yılında Erzincan’ın Tercan İlçesinde doğmuştur. Küçük yaşlarda 

bağlama çalmaya başlamıştır. 1967 yılında, 17 yaşında TRT İstanbul Radyosuna 

“Yetişmiş Bağlama Sanatçısı” olarak görev yapmaya başlamıştır. 1976-1980 yılları 

arasında İstanbul Teknik Üniversitesi Türk Müziği Devlet Konservatuarında öğretim 

görevlisi olarak çalışmıştır. Halk Müziğimiz tarihinde ilk kez “Çok Sesli Halk 

Müziği” denemeleri yapmıştır. Asya ve Anadolu kaynakları araştırmalarında “Halk 

Müziği Kontrbası, Halk Müziği Çellosu, Halk Müziği Kemanı, Yaylı Kopuz (ıklığ) 

yapmıştır. “Muhabbet” serisi, “Deyişler 1-2-3, “Hazan Değdi”, Yeme Yeme” ve 

birçok müzik albüm çalışması yapmıştır. Ayrıca film müzikleri ile çeşitli ödüller 

almıştır. Üç yüze yakın halk türküsü derleyerek halk müziği repertuarımıza 

kazandırmıştır. Halk Müziği formunda elliye yakın türkü bestelemiştir.  Yavuz Top 

Müzik merkezinde yüzlerce öğrenci yetiştirmiştir. İstanbul’da ikamet etmektedir. 
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EK-2. Bas Bağlamanın Üretildiği İlk Dönemlerde Ses Kayıt Stüdyolarındaki 

 Orkestra Eşliğini Gösteren Dokümanlar  

 

 
 

Resim 2.1. Belkıs Akkale “Dostlara Selam” İsimli Longplay Albüm Kapağı. (Hikmet 

Taşan’ın bas divan (bağlama) eşlik icrası yazısı, 1987) 

 

 

Sazlar 

Divan, cura, elektro Bağlama : İhsan Öztürk 

Divan, Kabak kemane         : Emin Aldemir 

Mey                                : Mustafa Özgül 

Cura, Bas divan               : Hikmet Taşan 

Tar                                    : Necmi Berbergil 

Rtimler : Ümit Özdemir – Kemal Tekkaya 

Koro                                    : TUR – HOY Derneği korosu 
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Resim 2.2. Nizamettin Ariç “Telli Sazım” İsimli Longplay Albüm Kapağı. (Hikmet 

Taşan’ın bas divan (bağlama) eşlik icrası yazısı, 1986) 

 

Sazlar 

Divan, elektro bağlama  : İhsan Öztürk 

Kabak kemane               : Emin Aldemir 

Bas divan                        : Hikmet Taşan 

Tambura                          : Musa Eroğlu 

Tambura                          : Osman Palabıyık 

Cura                                : Turan Tezer 

Bağlama                          : İbrahim Şahin 

Kaval                               : Tahir Peker 

Rtim sazlar                      : Edip-Ümit-Behzat 
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Resim 2.3. Yüksel Alpdoğan “Deli Memo” İsimli Longplay Albüm Kapağı. (Hikmet 

Taşan’ın bas divan (bağlama) eşlik icrası yazısı, 1980) 

 

Sazlar 

Divan, elektro bağlama  : İhsan Öztürk 

Kabak Kemane             : Emin Aldemir 

Mey                             : Mustafa Özgül 

Bas divan                    : Hikmet Taşan 

Tambura                     : Musa Eroğlu 

Tambura                   : Yılmaz Tokyay 

Tambura                    : Osman Palabıyık 

Tambura                   : Mustafa Yücel 

Cura                           : Turan Tezer 

Rtimler   : Nuri Erdem-Ümit Özdemir 



120 

 
 

Resim 2.4. Muzaffer Şahin Longplay Albüm Kapağı, (Hikmet Taşan’ın bas divan 

icrası, 1984) 

 

Çalanlar 

Kabak Kemane        : Emin Aldemir 

Mey                        : Mustafa Özgül 

Bas divan                : Hikmet Taşan 

Tambura                  : Yılmaz Tokyay 

Tambura                    : Osman Palabıyık 

Darbuka                   : Ayhan Tokyay 

Bango     : İsmail Muratlı 

Zil                               : Necmettin Erol 

Divan, elektro bağlama : İhsan Öztürk 
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Resim 2.5. İhsan Öztürk “Ayrılık Hasreti” İsimli Müzik Albümü Kaset Kapağı, 

1986. 

 

Çalanlar 

Bas divan, çöğür, tambura, cura bağlama : İhsan Öztürk 

Çoban kavalı                                            : Bayram Şengül 

Daire, koltuk davulu                             : İsmail Muratlı/Suat Güzeller 
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EK-3. Türkiye’de Üretilen Üç, Dört, Beş ve Altı Telli Bas Bağlamaların 

           Yapımcıları ve Teknik Özellikleri  

 

           
 

Resim 3.1. Şinasi Özkan 1983 Yılı Üretimi; Üç Telli Akustik Perdeli Bas Bağlama 

 

Yapısal özellikler: 

Üç telli akustik bas bağlama 

Tekne ağacı             : Kestane (oyma) 

Tekne form boyu       : 45 cm. 

Ses tablası ağacı        : Ladin 

Sap ağacı                       : Kayın 

Tekne form derinliği     : 25 cm. 

Tekne form genişliği     : 25 cm. 

Klavye boy                    : 35 cm. 

Klavye genişliği            : 35-30 mm. 

İki eşik arası  : 70 cm. 

Perde sayısı                  : 17 adet 

Burgu                            : Mekanik 
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Resim 3.2. Emin Sancak 2016 Yılı Üretimi; Üç Telli Akustik Perdeli Bas Bağlama 

 

Yapısal özellikler: 

Üç telli akustik perdeli bas bağlama 

Tekne ağacı                   : Dut, yaprak (dilimli) 

Tekne form boyu          : 42,5 cm. 

Ses tablası ağacı            : Ladin 

Sap ağacı                       : Kayın 

Tekne form derinliği     : 25 cm. 

Tekne form genişliği     : 25 cm. 

Klavye boy                    : 42,5 cm. 

Klavye genişliği            : 35-30 cm. 

İki eşik arası  : 77,5 cm. 

Perde sayısı                   : 19 

Burgu                            : Abanoz 
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Resim 3.3. Erdal Erzincan Çalgı Yapım Atölyesi (Ahmet Yıldız) 2004 Yılı Üretimi; 

Üç Telli Akustik Perdesiz Bas Bağlama 

 

Yapısal özellikler: 

Üç telli akustik perdesiz bas bağlama 

Tekne ağacı                   : Sapelli (maun) 

Tekne form boyu          : 61,5 cm. 

Ses tablası ağacı            : Ladin 

Sap ağacı                       : Maun 

Tekne form derinliği    : 24 cm. 

Tekne form genişliği    : 36,5 cm. 

Klavye boy                   : 50 cm. 

Klavye genişliği           : 35-30 mm. 

İki eşik arası  : 90 cm. 

Perde sayısı                  : Perdesiz 

Burgu                            : Mekanik 
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Resim 3.4. Emin Sancak 2014 Yılı Üretimi; Dört Telli Elektro Akustik Perdeli Bas 

Bağlama 

 

Yapısal özellikler: 

Dört telli akustik perdesiz bas bağlama 

Tekne ağacı                   : Karaağaç, yaprak (dilimli) 

Tekne form boyu          : 47 cm. 

Ses tablası ağacı            : Ladin 

Sap ağacı               : Ihlamur, (pres) 

Tekne form derinliği     : 29 cm. 

Tekne form genişliği     : 29 cm. 

Klavye boy                    : 45,5 cm. 

Klavye genişliği            : 50-40 mm. 

İki eşik arası  : 84,5 cm. 

Burgu                            : Mekanik 
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Resim 3.5. Salim ve Volkan Özer 2013 Yılı Üretimi; Dört Telli Perdeli Akustik Bas 

Bağlama 

 

Yapısal özellikler: 

Dört telli akustik perdeli bas bağlama 

Tekne ağacı               : Ardıç, yaprak (dilimli) 

Tekne form boyu          : 52,5 cm. 

Ses tablası                     : Ladin 

Sap                                : Akçaağaç 

Tekne form derinliği     : 32,5 cm. 

Tekne form genişliği     : 30 cm. 

Klavye boy                    : 33,5 cm. 

Klavye genişliği            : 46-42 mm. 

İki eşik arası  : 76,5 cm. 

Perde sayısı                   : 15 

Burgu                            : Mekanik 
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Resim 3.6. Emin Sancak 2015 Yılı Üretimi; Dört Telli Akustik Perdesiz Bas 

Bağlama 

 

Yapısal özellikler: 

Dört telli akustik perdeli bas bağlama 

Tekne ağacı                   : Kestane (oyma) 

Tekne form boyu          : 45 cm. 

Ses tablası ağacı            : Ladin 

Sap ağacı                       : Akgürgen 

Tekne form derinliği     : 28 cm. 

Tekne form genişliği     : 26 cm. 

Klavye boy                    : 43,5 cm. 

Klavye genişliği            : 45-35 mm. 

İki eşik arası  : 79 cm. 

Perde sayısı                   : Perdesiz 

Burgu                            : Mekanik 

 

 

 



129 

         
 

Resim 3.7. Ahmet Akın 1993 Yılı Üretimi; Dört Telli Akustik Perdesiz Bas Bağlama 

 

Yapısal özellikler: 

Dört telli akustik bas bağlama 

Tekne ağacı                 : Akçaağaç 

Tekne form boyu          : 50 cm. 

Ses tablası                     : Ladin 

Sap ağacı                       : Akgürgen 

Tekne form derinliği     : 30 cm. 

Tekne form genişliği     : 30 cm. 

Klavye boy                    : 39,5 cm. 

Klavye genişliği            : 40-30 mm. 

İki eşik arası  : 78,5 cm. 

Perde sayısı                   : Perdesiz 

Burgu                            : Mekanik 
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Resim 3.8. Mümin Güldağ 2016 Yılı Üretimi; Dört Telli Akustik Perdesiz Bas 

Bağlama 
 

Yapısal özellikler: 

Dört telli akustik bas bağlama 

Tekne ağacı                  : Maun, yaprak (dilimli) 

Tekne form boyu          : 50 cm. 

Ses tablası ağacı            : Ladin 

Sap ağacı                       : Presli akçaağaç 

Tekne form derinliği     : 29 cm. 

Tekne form genişliği     : 29 cm. 

Klavye boy                    : 49 cm. 

Klavye genişliği            : 50 mm. 

İki eşik arası  : 88,5 cm. 

Perde sayısı                   : Perdesiz 

Burgu                            : Mekanik 
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Resim 3.9. Emin Sancak 2006 Yılı Üretimi; Dört Telli Perdeli Elektro Akustik Bas 

Bağlama (Solak) 

 

Yapısal özellikler: 

Dört telli akustik perdeli bas bağlama 

Tekne ağacı : Dut (oyma) 

Tekne form boyu  : 44 cm. 

Ses tablası ağacı  : Ladin  

Sap ağacı : Maun (pres) 

Tekne form derinliği  : 26 cm. 

Tekne form genişliği  : 26 cm. 

Klavye boy          : 43,5cm. 

Klavye genişliği : 45-35 mm. 

İki eşik arası  : 79 cm. 

Perde sayısı                : 19 adet 

Burgu                           : Mekanik 
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Resim 3.10. Yılmaz İpek Saz Sarayı 2007 Yılı Üretimi; Dört Telli Elektro Akustik 

Perdeli Bas Bağlama 

 

Yapısal özellikler: 

Dört telli akustik perdeli bas bağlama 

Tekne ağacı                  : Dut, yaprak (dilimli) 

Tekne form boyu          : 47 cm. 

Ses tablası ağacı            : Ladin 

Sap ağacı                       : Kayın 

Tekne form derinliği     : 35 cm. 

Tekne form genişliği     : 35 cm. 

Klavye boy                    : 32,5 cm. 

Klavye genişliği            : 42-46 mm. 

İki eşik arası                  : 76,5 cm. 

Perde sayısı                   : 16 

Burgu                            : Mekanik 
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Resim 3.11. Veyis Yeğin ve Şinasi Özkan 1992 Yılı Üretimi; Dört Telli Akustik 

Perdeli Bas Bağlama 

 

Yapısal özellikler: 

Dört telli akustik bas bağlama 

Tekne ağacı                   : Sapelli yaprak (dilimli) 

Tekne form boyu          : 56 cm. 

Ses tablası ağacı            : Ladin 

Sap ağacı                       : Kayın (akçaağaç kaplama) 

Tekne form derinliği     : 32,5 cm. 

Tekne form genişliği     : 32,5 cm. 

Klavye boy                    : 43,5 cm. 

Klavye genişliği            : 40-36 mm. 

İki eşik arası                  : 87 cm. 

Perde sayısı                   : 17 

Burgu                            : Abanoz (ağaç) 
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Resim 3.12. Emin Sancak 2019 Yılı Üretimi; Beş Telli Perdeli Akustik Bas Bağlama 

 

Yapısal özellikler: 

Beş telli akustik perdeli bas bağlama 

Tekne ağacı                  : Maun, yaprak (dilimli) 

Tekne form boyu          : 44 cm. 

Ses tablası ağacı           : Ladin  

Sap ağacı                      : Ihlamur, (maun kaplama) 

Tekne form derinliği    : 27 cm. 

Tekne form genişliği   : 27 cm. 

Klavye boy                   : 42,5 cm. 

Klavye genişliği           : 55-45 mm. 

İki eşik arası                 : 78 cm. 

Perde sayısı                  : 19 

Burgu                           : Abanoz (ağaç) 
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Resim 3.13. Emin Sancak 2014 Yılı Üretimi; Beş Telli Perdeli Akustik Bas Bağlama 

(Solak) 

 

Yapısal özellikler: 

Beş telli akustik perdeli bas bağlama 

Tekne ağacı                  : Ceviz, yaprak (dilimli) 

Tekne form boyu          : 46 cm. 

Ses tablası ağacı            : Ladin  

Sap ağacı                       : Akçaağaç, (maun kaplama) 

Tekne form derinliği     : 28 cm. 

Tekne form genişliği     : 28 cm. 

Klavye boy                    : 44,5 cm. 

Klavye genişliği           : 55.45 mm. 

İki eşik arası  : 78 cm. 

Perde sayısı                   : 19 

Burgu                            : Abanoz(ağaç) 
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Resim 3.14. Emin Sancak 2007 Yılı Üretimi; Beş Telli Akustik Perdesiz Bas 

Bağlama (Solak) 

 

Yapısal özellikler: 

Beş telli akustik perdesiz bas bağlama 

Tekne ağacı                   : Çınar, yaprak (dilimli) 

Tekne form boyu          : 47,5 cm. 

Ses tablası ağacı            : Ladin 

Sap ağacı                       : Gül 

Tekne form derinliği    : 26 cm. 

Tekne form genişliği     : 24 cm. 

Klavye boy                    : 47 cm. 

Klavye genişliği            : 55-45 mm. 

İki eşik arası                  : 84,5 cm. 

Perde sayısı                   : Perdesiz 

Burgu                            : Abanoz (ağaç) 
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Resim 3.15. Emin Sancak 2013 Yılı Üretimi; Altı Telli Akustik Perdeli Bas Bağlama 

(Solak) 

 

Yapısal özellikler: 

Altı telli akustik perdesiz bas bağlama 

Tekne ağacı                  : Çınar yaprak (dilimli) 

Tekne form boyu          : 45 cm. 

Ses tablası ağacı            : Ladin 

Sap ağacı                 : Ihlamur,  pres (gül kaplama) 

Tekne form derinliği     : 29 cm. 

Tekne form genişliği     : 29 cm. 

Klavye boy                    : 44 cm. 

Klavye genişliği            : 65 mm. 

İki eşik arası  : 79 cm. 

Burgu                            : Abanoz (ağaç) 
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Resim 3.16. Emin Sancak 2018 Yılı Üretimi; Altı Telli Elektro Akustik Perdesiz Bas 

Bağlama (Solak) 

 

Yapısal özellikler: 

Altı telli akustik perdesiz bas bağlama 

Tekne ağacı                  : Maun, yaprak (dilimli) 

Tekne form boyu          : 43,5 cm. 

Ses tablası ağacı           : Ladin 

Sap ağacı                      : Ihlamur,  pres,  gül kaplama 

Tekne form derinliği     : 25 cm. 

Tekne form genişliği     : 25 cm. 

Klavye boy                    : 44 cm. 

Klavye genişliği            : 65-55 mm. 

İki eşik arası  : 79 cm. 

Burgu : Abanoz (ağaç) 
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Resim 3.17. Emin Sancak 2009 Yılı Üretimi; Altı Telli Perdesiz Elektro Bas 

Bağlama (Solak) 

 

Yapısal özellikler: 

Altı telli elektro perdesiz bas bağlama (uzun sap) 

Tekne ağacı                   : Çınar, yaprak (dilimli) 

Tekne form boyu          : 42 cm. 

Ses tablası ağacı           : Maun 

Sap ağacı                      : İroka, pres 

Tekne form derinliği     : 25 cm. 

Tekne form genişliği     : 25 cm. 

Klavye boy                   : 54 cm. 

Klavye genişliği            : 70-50 mm. 

İki eşik arası  : 86 cm. 

Burgu                            : Mekanik 
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